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sakom ingi politikai vakaruose 
nujaučia, jog neužilgo "šaita
nai" karas gali pavirsti į "karš
tąjį". Atlanto Pakto valstybių 
strategai jau yra nustatę apsi
gynimo liniją, kuri bus ne kas

Lenkijoje Pradėta Gaudyti Ten Prisiglaudusias Lietuvins
kitas tik Reino upė.

Bet ir Šios linijos vertė yra 
labai abejotina. Buvęs Prancū
zijos premjeras Paul Reynaud 
neseniai užklausė krašto apsau
gos ministerio Schumano: "Ar 
gi tamsta tiki, kad su penkiom 
divizijom būtų galima sulaiky
ti 500 sovietiškų divizijų?" Schu 
manas į tai nieko teigiamo ne
atsakė.

Amerika šiuo momentu nėra 
linkusi siųsti į vakarinę Euro
pą daugiau kariuomenės. Vie
toj to, mūsiškiai generolai, ypa
tingai gen. Clay, siūlo apgin
kluoti vokiečius. Bet anglai ir. 
prancūzai, kaip žinome, prieši
nasi tam. Jie bijosi, kad vokie
čiai gali vėl Įsigalėti ir nustelb
ti kitus.

Toks nesusitarimas tarpe va
kariečių yra vanduo ant bolše
vikų malūno. Kremlius trina iš 
džiaugsmo rankas ir vykina sa
vo agresingus planus.

— O —

J. V. Senato jūridinė komi
sija už gyrė įsileidimą didesnio 
skaičiaus (320,000) tremtinių. 
Tame naujame biliuje numaty
ta Įsileisti ir tuos, kurie pateko

Sovietai Ruošiasi 
Užgrobti Ameriką

Taip Yra įsitikinęs Marshall© 
Plano Administratorius

-
South Hadley, Mass. — Savo 

įkalboje, pasakytoje Mt. Holyoke 
1 College, Marshallo plano admi
nistratorius Paul C. Hoffman; 
pareiškė, jog Sovietų Rusija 
rengiasi užimti Jungtines Vals
tijas.

Tam. girdi, sunku įtikėti ir ! 
daugelis žmonių, girdėdami to-1 
kius pareiškimus, nėra linkę 
tikėti savo ausim. Vienok tie I 
pareiškimai yra teisingi. Hoff
man pridėjo, jog pradžioje jis 
pats tam -netikėjo, bet kai pra
dėjo dirbti prie Marshall’o pla
no, tai aiškiai suprato ko Rusi
ja siekia. Šiandie jam neliko i 
jokių abejonių.

Jeigu tačiau Amerika pasi
liks stipri ir bendrai apsaugai 
susijungs su vakarine Europa, 
tai Rusija neįstengs užgrobti 
Amerikos.

No Relief in Sight Sugauti Lenkijoje Lietuviai 
Bus Atiduoti Sovietams

Anglai Stiprina Savo 
Pozicijas Mažoj Azijoj

Panašus Likimas Ištiks 
Ir Ukrainiečius

į tremtiniu s*ovykl<u» ir pc 
gruodžio 22 dienos, 1945 metų 
Atidaromos durys ir 18,000 bu- | u 
vusių lenku kareiviu, kurie v fe fe
šiuo metu yra Anglijoje. Taip 
pat galės įvažiuoti ir 10,000 
graiku tremtinių.

Naujas D.P. įstatymo projek
tas numato palikti 40 nuoš. kvo
tų tiems D.P., kurie yia kilę iš 
užgrobtų šalių, tai yra iš Lie-

Estijos ir tų 
sričių, kurios 
Curzono lini- 
nuoš. atvyks-

Lietuvos Vaiku Laiškai 
Geradėjui” Stalinui

Stockholm. — Sąrišy su minė 
Stalino 70-to gimtadienio, 
otos Lietuvos mokyklų 
ns buvo įsakyta parašyti 
igumo” laiškučiai pačiam 
ui. Viena maža mergaitė 
usi štai ka:

okupu 
vaikai 
“dėkir 

i Stalin 
oarašituvos, Latvijos, 

bu vusių Lenkijos 
yra į rytus nuo 
jos. Taip pat 30
tančių turi būti farmeriai. 

— O —
Kaip matome, šis bilius yra 

kompromisinis. Prez. Trumano 
reikalavimai prašalinti "diskri
minacijas", tik dalinai paten
kinti. Patsai Senatas dar neta
rė savo galutino žodžio. Sena
tui užgyrus tą bilių, teks dar 
derėtis su Atstovų Butu ir iš
lyginti skirtumus.

Mums, lietuviams svarbu yra 
apsaugoti tą 40 nuošimčiu, skir
tų užgrobtoms šalims. Atstovų 
Buto priimtame biliuje tos pro- 
vizijos visai nėra.

— O —
Didžiulėj Bostono 

-— Mechanics Hall 
rinke 6,000 žmonių 
Švento Rašto
Graham, - atvykusio iš Los An
geles, Cat Jis aiškino apie Pra
garo kančia.s ir Dangaus grožy
bes. Apie penketas šimtų vyrų 
ir moterų "atsivertę" ir gavo 
jo palaiminimą, kuris esantis 
lygus apdraudai nuo smalos ir

‘Tau esu dėkinga, kad mano 
tėveliai nebėra kapitalistų iš
naudojami. Tu išlaisvinai mūsų 
kraštą nuo liaudies priešų ir 
suteikei mums tikrą laisvę. Po 
tavo vadovybe mes žengiame į 
naują, laiminga gyvenimą”.

Pasirodo, jog komunistai pir
miausiai išmokina vaikučius 
meluoti ir veidmainiauti.

auditorijoj 
buvo susi- 
paklausyti 

aiškintojo Billy

ad kas nors išrastų to- 
i būdą atsikratyti nuo 
pragarų, kuriuos įstei
giąs bolševiku Liucife-

ų Chicagoje vyks- 
, del panaikinimo 

vardo Ir atstaty-
- Crawford Ave.

Amerikos Lietuviviu Tarybos Delegacija 
Bus Priimta Valstijos Sekret.D.Acheson

Londonas. — Anglijos apsau
gos ministeriui Emanuelui Shin 
wellui grįžus iš Artimųjų Ry
tų, anglų kariniuose ir politi
niuose sluoksniuose prasidėjo 
diskusijos apie geresnę tų sri
čių apsauga.

Daugiausiai rūpesnio anglams 
sukelia Egiptas ir Palestina. 
Viena ir antra šalis nėra jiems 
prielanki. Ne kaip atrodo ir 
Persija, nes su ja gali pasikar
toti to pati istorija kaip ir Ki
nijoj. Prie dabartinių apystovų 
niekas nesulaikytu rusų nuo 
Persijos okupavimo.

Daug galvosūkio sukelia ir 
Jeruzalė, kuri esanti strateginis 
lankas visiems Artimiems Ry
tams. Anglai nėra linkę remti 
Jeruzalės sutarptautinimo. Jie 
pageidauja padalinti tą Šventą 
Miestą tarpe žydų ir arabų. Pa
starieji yra Anglijos draugai ir 
jiems valdant pusę Jeruzalės, 
anglai jaustųsi saugesni.

Londonas. — Lenkų kvislin- 
gų režimas, klausydamas įsa
kymų iš Maskvos, sudarė pla
nus ir paskyrė specialės polici
jos dalinius gaudyti pasislėpu
sius Lenkijoj lietuvius, baltgu- 
džius ir ukrainiečius. Kiekvie
nas ūkininkas bus stropiai ap
klausinėjamas, o dirbantieji pas 
•jį darbininkai nuodugniai ištar- 
domi.

Surasti atbėgėliai bus išveža
mi į Baltstogę, o iš ten atiduoti 
Sovietų Rusijai Spėjama, jog 
šiuo metu Lenkijoje esama a- 
pie 10,000 lietuvių. Gera dalis 
jų atvyko su kraustomais iš 
Vilniaus krašto lenkais, ku
riems buvo suteikta teisė per
sikelti į vakarinę Lenkiją. Kiti 
lietuviai pakliuvo ten bėgdami 

.nuo bolševikų. Daugiausiai jų 
dirbo ūkiuose kaipo vietiniai.

Panašus gyventojų- “apvaly
mas” yra pradėtas ir Čechoslo- 

jvakijoj. Didžiuma prisiglaudu- 
i siu ten yra ukrainiečiai ir rusai.

Cechai Paliuosavo Švedijos
Pilietį

Išleista 30 Bilionu Doleriu *- fe
Užsienio Šelpimui

Vokiečiai Reikalauja
Gražinti Belaisvius
Iš Sovietui Rusijos

Delegacija Pasimatys 
Su Juo Pirmadienį

ford vardą į Pulaski. Bet namų 
savininkai prie tos gatvės pa
kėlė protestą. Jų pastangomis 
Illinois legislatūra pravedė įs
tatymą, kad pareikalavus di
džiumai "properlierininkų", jnie 
sto taryba privalo pakeisti gat
vės vardą.

Už panaikinimą Pulaski var
do susirašė 60 nuoš. savininkų. 
Taigi, Chicagos aldermanams 
nieko kito neliks kaip tik atlik
ti naują krikštą.

Beja, Kazys Pulaski, žuvęs 
amerikiečių kovose už savo lai- 

yra lietuvių kilmės.
— O ——

Charleston, S. C. praneša- 
jog šeši vyrai ir viena mo

teris, kuriems nusibodo civili
zuotas gyvenimas, nusipirko 
nedideli laivuką ir išplaukė į 
tropiškas sritis ješkoti ramios 
salelės.

Ekspedicijos vadas,
James 
jie visi
nuobodžių, suvaržytų 
mo apystovų.

Tas viskas gražiai 
bet ar jie suras tokią 
vietą, kur gyvenimas
jokių rūpesnių ir sielvartų, tai 

j didelis klausimas* cl or f j j

Vak. Vokietijos vyriausybės 
galva kreipėsi pas Santarvinin
kų Aukštosios Komisijos pirmi
ninką, pasiuntinį Francois Pon- 
cett su prašymu padaryti žy
gių, kad sovietai ir jų įtakoje 
esantieji rytų kraštai paleistų 
visus karo belaisvius ir į rytus 
prievarta išvežtuosius.

Karo veiksmai buvę užbaigti 
'gegužės mėn. 8 d./ 1945 metais. 
; Nors nuo to laiko jau praėjo 

4VŽ metai, bet belaisviai vis dar 
nepaleidžiami.

Aukštoji Komisija, pasikalbė
jus su vokiečių kancleriu, pa
prašė, kad jo vyriausybė pa
skirtų tam reikalui ekspertą ir 
paruoštų reikalingą statistikos 
medžiagą. Komisija pažadėjo 
visą galimą paramą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Ekzekuiyvio- Komiteto, nariai 
bus priimti valstijos sekreto
riaus Dean Acheson šį pirma
dienį, sausio 30 dieną, 3 vai. po
piet. ,

Tai pirmas atsitikimas kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos at
stovai pasimatys su valstybės 
sekretorių.

Sekančią sąvaiię J. V. Sena
to Subkomisija, kuriai vado
vauja sen. Brien McMahon, iš 
Conn, valstijos, išklausys A. L. 
Tarybos atstovų liudijimus apie 
bolševikų- atliekamus Lietuvos 
žmonių trėmimus ir žudymus.

Ukrainiečių Komunistų 
Spauda Ragina Kovoti 
Prieš “Kulokus”

Buržuaziniai Nacionalistinės
Liekanos Turi Būt Išnaikintos

Praha. — Holger Hjelm, 26 
metų, Švedijos pilietis, kurį ce
chų teismas buvo padėjęs į ka
lėjimą trims metams “už sabo- 
tažavimą dibtuvėje”, tapo pa- 
liuosuotas dėka Švedijos val
džios stipriam reikalavimui.

Į Nuo pereito karo užsibaigimo, 
i Jungtinės Valstijos išleido 30 
bilionu dolerių sušelpimui už
sienio kraštų. Padalinus - tą su
mą tarp šios šalies gyventojų 
kiekvienam vyrui, moterai ir 
kūdikiui tektų po $200.

Chicagos

Keistas Meilės Įrodymas

IŠ 
ma.

artistas
Sullivan pareiškė, jog 
norėtų prasišalinti iš 

gyveni-

skamba, 
ideališką 
būtų *be

Alkanu Būriai Lydėja 
Grįžtančius Belaisvius

Vienoje Londono ligoninėje 
iš keturiolikos metų berniuko 
skilvio išimta 24 kulkos, 12 sa
gučių, 3 monetps ir laikrodžio 
retežėlis; Visa tai jis praryjo 
norėdamas įrodyti mergaitei, 
jog jis ją myli.

Viena, Austrija. — Lvovo mie 
šte išeinąs bolševikų laikraštis 
“Wilna Ukraina” (Laisva Ukrai
na) pradėjo aitrią kampaniją 
prieš “kulokus” ir buržuazijos 
likučius. Girdi, jų įtaka toli 
gražu nesanti likviduota, o na
cionalistinė dvasia aiškiai pasi
reiškianti mokyklose.

Tas laikraštis įspėja visus par 
tijos. šulus budėti ir ruoštis ga
lutinam sunaikinimui klasės 
priešų. Iki šiam laikui, esą, per- 
mažai buvo kreipiama dėmesio 
į darbininkų ir valstiečių “auk
lėjimą” komunistiniuose princi
puose.

Visą Lietuvą Apgulė 
Nepaprasti Šalčiai

SOVIETAI PAVERČIA BALTUOS 
PAKRANTES STIPRIA KARO BAZE

Viena moteris grįžusi iš rusų 
belaisvės į Possan, Bavarijoj, 
papasakojo, kad ji Rusijoje, 
Charkovo mieste kartu su 170 
kitomis belaisvėmis buvo pri
statyta prie statybos darbų. Ka
da ji su belaisveis buvo veža
ma pro Lietuvos Brastą, tai iki 
pat amerikiečių zonos Vokieti
joje, jų traukinį stotyse susto
jus būriais apspisdavo išalkę 
žmonės, ir prašydavo juos su
šelpti juodos duonos gabalėliu. 
Tai žinelė iš sovietų “rojaus”., 
kur žmonės turi būti “smagūs” 
ir “linksmus” duonos plutelę 
suubagavę. sĮ-Į-r-

MARCH OF DIMES
Londonas. — Per porą pasta

rųjų savaičių Lietuvoje siaučia 
labai kieti, kurie siekia 28 laip
snių Celzijaus, arba 18 lapsnių 
žemiau zero amerikonišku ma
stu.

Toks oras katostrofiškai at
siliepia į vietinių žmonių padė
tį, kurie neturėdami kuro, pa
kenčiamų drabužių ir maisto 
baisiai nukenčia nuo tokių spei
gu . ___

Seniausias Vokiečių Belaisvis 
Sovietų Rusijoje
Vokiečių prof. Zenka, 82 

tų amžiaus, kaip belaisvis 
komas Mituvos belaisvių 
vykioje, Latvijoje.

me- 
lai- 
sto-

Sovietai Laiko Baltijos 
Juroj 200 Submarinu

Vienas vokiečių savaitraštis, 
“Der Spiegei” paduoda gana 
įdomių žinių apie Rusų tvirti- 
nimasi Baltijos jūros pakraš
čiuose.

Laikraštis prisimindamas taip 
garsintą Hitlerio laikais Atlan
to pylimą ir įtvirtinimus, rašo, 
kad Rusai dabar stato Baltijos 
tvirtinimus, kurie eina nuo Ro- 
stoko iki Estijos. Darbus atlie
ka prievarta suvaryti žmonės 
ir kaliniai iš visokių koncentra
cijos stovyklų, kurių pas Sovie
tus taip daug atsirado, ypač už
imtuose kraštuose.

Civiliai žmonės iš pajūrio e- 
vokuojami į krašto gilumą, jau
nimas varomas į darbus. Norį 
pasislėpti suimti ir išvežti į u- 
ranijaus rudos kasyklas Sakso
nijoj ar pateko į Sibirą..

Toliau sakoma, kad rusų ka
riuomenės štabas nori Baltijos 
jūrą paversti Sovietų stipriau
sia jūrų baze. Visi vokiški uos
tai yra didinami ir gilinami, 
kad pabaigus darbus galės į 
juos įplaukti iki 20,000 tonų 
talpos karo laivai. Pav. Pilau

pusiausaly yra įrengtos povan
deninių laivų slėptuvės, kurios 

< viršija didžiausius prancūzų St. 
I Nazai ir Lorient uostų įrengi
mus. Sakoma, kad apie 200 po
vandeninių laivų Rusai laiko 
Baltijos jūroje.

Radaro įrengimai pastatyti 
nuo Vokietijos iki Klaipėdos 
uosto visu Baltijos jūros pa
kraščiu.

Tokie miestai kaip Įsrutė, 
kurie niekad nepasižymėjo ko
kia nors pramone, paversti 
slaptų ginklų kalimo vieta. Ten 
pat įruošti lizdai ginklams pa- 
neriems kaip V-l ir V-2, kad 
būtų galima apšaudyti tiesiog 
Vakarų Europos miestus ir pra
monės centrus, kaip pav. Ruhro 
kraštą.

Tiems darbams atlikti kaip 
sakiau imami žmonės prievarta, 
o inžinieriai daugumoje yra vo
kiečiai iš koncentracijų stovyk
lų suvaryti.

Žinoma, ne visada viskas 
sklandžiai ir padaroma. Jie da
žnai įvykdo sabotažo veiksmų. 
Pav. kada buvo statyta luksusi- 
nė jachta kaip dovana ir turėjo 
būti padovanota Stalino gimi
mo proga, kažkas supjaustė vi
sas sėdynes ir dovana negalėjo 
būti įteikta laiku.
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

940- West 33rd Si., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams  $3.00
Užsienyje metams _______ - —------------- —... $4.00

Prieš keletą dienų garsiame Los Angeles mieste, Califomijoj, 
susiorganizavo nauja Sandaros kuooa. Pirmame susirinkime 
istojo 20 naujų narių, bet organizatoriai tikisi ją žymiai pa
didinti, o kuopos veiklą praplėsti tarpe vietos lietuvių.

Sveikiname tuos naujuosius mūsų bendradarbius, kurie 
stoja mums į pagelbą pačiu svarbiausiu ir rimčiausiu momentu. 
Susipratusieji lieteuviai privalo burtis į krūvą ir bendromis 
spėkomis dirbti savo tautiečių gerovei ir Lietuvos išlaisvinimui. 
Sandara yra rimta organizacija su gražiomis tradicijomis ir 
šviesiais tikslais.

klausomybės laikais latviai buvo gražiai išpuošę savo uostinę. 
Gyvenimas ten buvo linksmas ir smagus. Dabar gi tą miestą 
sunku būtų pažinti. Viskas pasikeitė į blogąją pusę. Nors 
miestas nedaug nukentėjo nuo bombų, išskyrus senamiestį, bet 
viskas ten yra apleista, niūru.

Neliko puikiųjų restoranų, kavinių, gražiai įrengtų krautu
vių; nebėra gėlių krautuvių, kurios būdavo ant kiekvieno gat
vės kampo. Gatvėse žmonės atrodo nuskurę, išblyškę ir susi
rūpinę. Vaikštinėdamas tris dienas Rygos gatvėmis, tas ame
rikiečių žurnalistas nepastebėjo nei vieno geriau apsirengusio 
žmogaus. Iš 400,000 miestų gyventojų, keturi penktadaliai yra 
atvežtų iš Rusijos gilumos. Latvių kaip ir nematyti. Beabejo, 
panašūs vaizdai yra ir Kaune arba Vilniuje.

Per Ką Kviesti Tremtinius į Ameriką?

Šiomis dienomis BALF’as paskelbė pranešimą, kuriame 
sakoma, jog jis kooperuoja su keliom “Voluntary Agencies” 
atgabenime lietuvių tremtinių.

Ir toliau BALF’as pataria siųsti garantijas toms “Volun
tary Agencies”, nes jos geriau prižiūri atvykusius. Jeigu vienas 
“sponsoris” atsisaką priimti tremtinį ir jo šeimą, tai tos agen
tūros suranda jiems vietą kitur.

Tas viskas gerai skamba. Bet pildymas garantijų per “Vo
luntary Agencies” yra toks komplikuotas ir varginantis dalykas, 
jog ne vienas, išvestas iš kantrybės, atsisako pildyti tuziną 
visokių blankų. Jie mielai kreipias tiesiai į D.P. komisiją, kur 
viskas atliekama labai lengvu ir paprastu būdu.

Nauia Sandaros Kuopa Los Angeles, California

"DRAUGO" PATARIMAI SA
VO BENDRADARBIAMS

Naujieji mūsų idėjos draugai Los Angeles, Cal. suras San
daroje lietuvišką kultūringą nuotaiką ir pačių galimybių at
likti ką nors gero saviškiams.

Ar Pasieks “Voice of America” Lietuvą?

Kaip praneša ALT. užlaikomas LAIC Kongresiniai ir Val
stybės Departamento sluoksniai esą pranešę ALT, kad Valsty
bės Departamento sąmata 1950 m. numatoma efektingiau pra
plėsti ir “Voice of America”. Lėšos tuo būdu būsiančios padi
dintos, taip, kad bus galimos transliacijos ir lietuvių kalba. 
Biudžeto Biuras veikiąs Prezidento žinioje šią sąmatos dalį jau 
patvirtino ir netrukus reikalą svarstys Kongreso Komisijos.

Sąmata pradės veikti nuo šių metų liepos mėnesio.
Gauti Voice of Amerika transliacijoms lietuvių kalba ALT. 

jau seniai daro žygių. Tuo reikalu buvo įteikti net keli me
morandumai. Atatinkama rezoliuciją yra priėmęs ir Visuoti
nas Amerikos Lietuvių Kongresas. Šiuo reikalu ALT. Vykdo
masis Komitetas žada netrukus vykti į Washingtona.

Jei tai būtų įgyvendinta, visi lietuviai gyveną šioje geleži
nės uždangos pusėje labai džiaugtųsi, o mūsų broliai raudonųjų 
smaugiami galėtų išgirsti laisvą žodi.

Senato D.P. Bilių Reikalinga Paremti

Antrasis D.P. bilius, kaip jis buvo pasiūlytas J. V. Kon
gresui, mums atrodė perdaug vienpusiškas. Taisant neva dis
kriminacijas dabartiniame D.P. įstatyme, administracijos eks
pertai pagimdė keletą kitų aiškių diskriminacijų. Kitaip sa
kant, bėgant nuo vilko susidūrė su meška.

Atstovų butas priėmė ta administracijos bilių. Bet kada 
jis atsidūrė Senate, tai jo juridinėj komisijoj padaryta keletas 
reikšmingų pataisų. Pirmoj eilėj paliekama 40 nuošimčių ga
rantija tremtiniams iš tų vietovių, kurias užgrobė Maskva. Ta 
garantija galės pasinaudoti baltieciai: lietuviai, latviai ir estai.

Todėl Senato juridinės komisijos paruoštas D.P. bilius yra 
teisingesnis, negu tas, kurį užgyrė Atstovų Butas. Todėl kiek
vieno mūsų pareiga yra parašyti laiškus savo senatoriams, pra- 
šan* balsuoti už pa4’ <tą bilių.

__  <

Muzika Ant Maskoliško Kupjalio

Sovietiška spauda Vilniuje paskelbė eilę muzikos kūrinių, 
kuriuos sulipdė “tarybiniai” kompozitoriai. Suminima net ke
letas jų vardų, kaip tai: B. Dvarianą, A. Budriūną, D. Andriulį, 
J. Navakauską ir kitus.

Bet kaip visas bolševikiškas “menas”, taip anie kuriniai 
parašyti pagal įsakymą ir skirti grynai komunisiinei propogan- 
dai. Pav. ten užtinkame “Kolchozninkų Maršą”, “Komjaunuolių 
Valcą”, “Tarybinė Lietuva” ir pan. Aišku, tokia muzika nieko 
bendro neturi su mūsų liaudim ir lietuviams ji skamba kaip 
pragaro aidai.

Kaip Šiandien Atrodo Rygos Miestas?

Vienas amerikiečių korespondentas Edmund Stevens-sutiko 
netikėtą progą aplankyti Rygos miestą. Jis buvo ten sustojęs, 
vykdamas iš Maskvos į Švediją. Praleidus keletą dienų toje 
Latvijos sostinėje jis šį tą pastebėjo arba nugirdo.

Pasak jo, šiandieninė Ryga esanti apmiręs miestas. Nepri-

Laiks nuo laiko mūsų spau
doje tilpsta nurodymai kores
pondentams ką ir kaip rašyti 
laikraštyje. Prieš keletą dienų 
tokias informacijas ir prašymus 
patiekė “Draugo” vedėjai. Pa
aiškinus del ko reikia vengti 
ilgų, nuobodžių straipsnių, pri
menama štai kas:

“Todėl rašytojai, turi supras
ti, kad negalima- ilgų straipsnių 
į dienraštį rašyti, o;„’korespon
dentai privalo žinoti, kad jų ži
nios turi paduoti esminius da
lykus, bet kiek galima trum
piau. ‘Drauge’ turi rastis vie
tos informacijoms apie viso pa
saulio lietuvius ir koresponden
tai negali į viską žiūrėti iš savo 
parapijos taško”.

Taip, lietuyiska spauda, kovo
dama už savo ekzistenciją, ban
do apimti koplačiausias sritis 
ir paduoti kiek galima daugiau 
žinių.

KAS ATSITIKTŲ SU CIVILE 
GAMYBA IŠTIKUS KARUI

National Security Resources 
Board Washingtone išdirbo pla
nus kaip sumobilizuoti civilę 
gamybą suliepsnojus naujam 
karui. Iš visko matyti, jog kon
trolė bus “totalitarinė”. Civi
liams žmonėms nebus jokių 
nuolaidų. Maistas bus gaunamas 
tik kortelėmis; vienos poros ba
tų turės užtekti metams ir pu
sei.

Apie 90 nuoš. alkoholiaus eis 
karo reikalams. Ūkio mašinų 
gamyba visiškai sustos; niekam, 
išskyrus kariuomenę, nebus lei
sta pirktis radio arba televizi
jos aparatų. Panašiai bus ir su 
naujais automobiliais.

J. V. SENATAS TURI PA
SMERKTI TAUTŲ ŽUDYMĄ

Ilgai netrukus J. V. Senatas 
pradės svarstyti genocide «arba 
tautų žudymo klausimą. Jung
tinės Tautos jau yra pasmer
kusios tokį žmonių naikinimą, 
bet kad kaltininkai būtų kada 
nors ’ patraukti' atsakomybėn, 
reikalingas dar vienas žingsnis 
— konvencijos ratifikavimas. 
Jau septynios valstybės tą atli
ko, dabar ateina eilė Jungti
nėms Valstijoms.

Kadangi baltieciai šiuo metu 
yra tokio masinio žudymo au
kos, ‘rtąų .aišku, mums reikalin
ga daugiausiai rūpintis ir mal
dauti, kad Senatas užtvirtintų 
genocido sutartį. Jei to nebus 

padaryta, tai bolševikai jausis 
padrąsinti toliau tęsti savo kru
viną terorą prieš neikuom ne
nusikaltusius žmones.

LENKŲ TARPE ATSIRADĘS 
BABELIO BOKŠTAS

Londone išeinąs lenku dien-
V v

raštis “Dziennik Polski” aima
nuoja, jog tarpe jų emigrantų 
iškilęs Babelio Bokštas. Politi
nės grupės, įvairūs blokai,. vi
suomeniški demagogai traukia 
viską i savo pūsę ir neleidžia 
susikonsaliduoti bendrai kovai 
už Lenkijos laisvę.

Minėto laikraščio korespon
dentas Washingtone iškelia aik
štėn dar vieną blogybę. Esą, tas 
Babelio Bokštas bandomas per
kelti ir į Amerikos lenkų tarpą, 
kurstant juose vaidus. Londono 
grupės, ješkodamos pasekėjų 
Amerikoje, privirusios tiek irr- 
trigų, jog pačiam Amerikos Len 
kų Kongresui gresia suskilimas.

Pasak to korespondento: “Už 
politinę Amerikos Lenkų Kon
greso stagnaciją atsakomingi y- 
ra evigraciniai lenkų sluoksniai 
Londone, kurie varinėdami as
meniškas ambicijas suparaliža- 
vo to kongreso veiklą”.

Nugirdęs apie tai Amerikos 
Lenkų Kongreso pirmininkas 
Charles Rozmarek pareiškė: “Ki 
virčiai ir intrygos tarpe užsie
nyje esančiu lenkų grupių ne
veikia į mus. Mūsų kova už 
Lenkijos nepriklausomybę sto
vi ant amerikoniško pamato.”

Ateik, Ateik
Mylėjau mergelę
Pustrečių metelių,
Turėjau pamesti
Del žmonių kalbelių.
Lengviau vandenėly 
Sriaunajam paskęsti, 
Negu mergužėlę 
Mylėjus pamesti.
Ėjau per kiemelį,
Pro rūtų darželį,
Pamačiau mergelę
Rašant man laiškelį.
Man laiškelį rašo,
Liūdnais žodžiais prašo:
Ateik, ateik bernužėli 

'» Šiandien vakarėlį...

Kerštas .’ ,

Dentistas savo asistentui: — 
Kam tu taip ilgai kankini tą 
vargšą’*:-.,; _ .....

Asistentas: — Tas gramėzda 
pagrobė iš manęs merginą' ir 
dabar jam atsilyginau.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Komendantu vieno žiauriau
sių sovietiškų koncentracijos 
liagerių Sachsenhausen, Rytų 
Vokietijoj, yra generolas Ru
denko.

Tai yra tas pats Rudenko, ku
ris būdamas Sovietų prokuroru 
Miuncheno teisme, kaltino Goe- 
ringą ir jo draugus nusikalti
me prieš žmoniškumą.

Ar bereikia geresnio bolševi
kiškos veidmainybės pavyzdžio?

Vienas vyrukas pasakoja sa
vo draugams:

— Dabar jau niekas neabejos 
apie mano drąsą. Sudėjau lažy
bas, jog pats vienas įeisiu ten 
į liūto “klėtką” ir išbūsiu pus- 
valnadį. Taip ir atsitiko.* Įlin
dau į narą ir surūkiau du ci- 
garetu.

— O liūtas? — paklausė vie
nas klausytojų.

— Koks liūtas? Jokio liūto 
ten nebuvo. Juk pasakiau, jog 
nare būsiu vienas ir žodį išlai
kiau.

V. Andriuliui ginti komitetas 
išleido anglų kalba brošiūrėlę, 
kurioje Andriulis pavadintas 
“Lithuanian-American Patriot”. 
Ir visi, kurie myli laisvę yra 
raginami protestuoti prieš val
džios užsimojimą jį deportuoti.

Visa bėda, kad laisvę mylin
ti žmonės nenori turėti savo 
tarpe tų, kurie ruošia dirvą rau
donai vergijai.

Garsioje Hiss’o byloje už tą 
asmenį stojo liudyti ir buvęs 
Lietuvos diplomatinėje tarny
boje Henrikas Rabinavięius.

Savo liudijimu jis laimėjo 
tiek, kiek Zablockas ant muilo!

Nors John Lewis gali panie
kinti šalies'Įstatymus, Kongresą 
ir net prezidentą, tačiau prieš 
orą jis yra bejėgis.

Kaip tik jis paskelbia anglia
kasių streiką, tai tuoj bematant 
oras atšyla ir anglių pareikala
vimas sumažėja.

Tarpe dviejų Bostono laikraš
čių iškilo šaltasai karas. “Dar
bininkas” štai kaip atsiliepia 
apie savo kaimyną:

“Tačiau melas, šmeižtai, bjau
riausios sugestijos, kuriomis šį 
kartą taip pasižymėjo “Kelei
vis”, yra neleistina nė vienam 
kultūringam laikraščiui”.

Kaip matome, čia pavartota 
gana stiprūs žodžiai. Ar jie pa
teisinami, ar ne — spręsti ne
apsiimu.

Mažas Kaziukas klausia tėvo:
— Kodėl tik vieni vyrai ima

mi į kariuomenę, o moterys ne?
— Del to, kad vyrus galima 

išmokinti paklusnumo, o mote
rų niekad.

' Pirmutinė “sausųjų” organi- i 
zacija kovoti su girtuokliavimu 
atsirado 15-tam šimtmety prieš 
Kristų. Ją įsteigė Egipto fara
onas Ramzesas II. ■

Nežiūrint į tokią senyvą pra
džią, prohibicijos šalininkai ga
li pasigirti labai mizernais re
zultatais.

Mūsų galvos būna užkimštos 
tokia daugybe mažmožių, jog 
didesniems dalykams nebelieka 
vietos.

Nors New Yorkas su savo 
garsiuoju Wall Street skaitosi 
finansiniu centru, tačiau mū
siškiai New Yorko “finansistai” 
neįstengia iki šiam laikui su
vesti . Amerikos Lietuvių Kon
greso atskaitų, nors kongresas 
įvyko prieš trejetą mėnesių.

— Eolas.
i —-— į —_ ..

Vieną avį kerpant kitoms 
kinkos--dreba. ■ ----- ------—. ...

Ledas slidus, žmogaus gyve
nimas dar slidesnis.

Kokią Lietuvą Palikom
Prieš Desčtkus Metu? 

V

Keli Senesnio Išeivio Apdūmo
jimai Apie Senąją Tėvynę —

Iš naujai atvykusių tenka nu
girsti pasigyrimų, jog kai jie 
apleido Lietuvą, toji šalis buvo 
šviesi, pasipuošus, ekonominiai 
iškilus ir daug gražesnė. O 
mums,, tai yra senesnei išeivi
jai, keliaujant į Ameriką, Lie
tuva buvo ir tamsi ir juoda.

Aš nenorėčiau sutikti su to
kia mintimi. Lietuvoje buvo pa
kankamai grožybių ir mums 
dar esant tenai. Vasaros metu 
pievose ir darželiuose sužydė- 
davo nuostabiai puikios gėlės; 
laukai siūbuodavo javų viršū
nėmis; paukščiai maloniai čiul
bėdavo visokiais garsais. Miškai 
buvo dideli, daug dideshi, negu 
pastaraisiais laikais, o tuose 
miškuose sutikdavai visokių 
žvėrelių, kurie vėliau tapo iš
naikinti.

Mūsų laikais visur buvo kai
mai. Kaimynai nueidavo vienas 
pas kitą; jaunimas susirinkdavo 
padainuoti, pasišokti. Smagu ir 
malonu būdavo pereiti lietuviš
ką kaimą, kuris atrodė kaip 
kokia savystovė valstybė. Vė
liau, išsimėčius į vienkiemius, 
ištisos apylinkės atrodė tuščios 
ir nedraugingos.

Mums apleidžiant Lietuvą, 
ten buvo gražių dvarų, su so
dais, alėjomis, senais prūdais, 
kuriuos supo šimtmetiniai ąžuo
lai, liepos ir kitokie medžiai. 
Tie dvarai puošdavo kraštą ir 
koncentruodavo apie save tam 
tikrą gyvenimą, kuris buvo 
virš kasdieninio. Tegul jų savi- i 
ninkai ir buvo daugumoje “sve- j 
timos dvasios” bajorai, bet tas 
nieko bendro neturėjo su paties 
krašto grožiu.

Aš daug ką dar galėčiau su
minėti apie Lietuvą prieš ket
vertą ar penketą desėtkų meių. 
Bet man rodosi, jog to, ką pa
sakiau užtenka nušvietimui pa
ties klausimo apie praeities Lie
tuvą ir jos šaunius vaizdus.

— Žemaitis.

Dirbtuves Nenori Mokėti 
75 Centu Minimum c

Boston, Mass. — Atstovai 276 
čeverykų dirbtuvių Naujoje 
Anglijoje atsikreipė į federalę 
valdžią reikalaudami kad mo
kiniams pramonėje nebūtų pri
taikomas 75 centų minimum 
atlyginimas į valandą ir paskir
ti tik 65 centus Toji “išimtis” 
turėtų tęstis bėgyje 13 savaičių 
mokinimosi.

Minėjo Vedybinio Gyvenimo 
Sukaktį

Pittston, Pa. — P-nai Rugiai 
šauniai paminėjo vedybinio gy
venimo sukaktį — sidabrinį ju
biliejų. Jie turi sūnų Hilldale 
ir dukrą Rūtą. Visa šeima yra 
geri lietuviai, j
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Roma Nėra Pesimistiška 
Del Sovietų Agresijos

Oficiališkas* Vatikano dienraš
tis “L’Osservatore Romano” sa
vo straipsnyje pažymėjo, jog 
katalikų bažnyčia galėtų ekzi- 
stuoti ir tuo atveju, jei komu
nistai užvaldytų ir visą pasaulį.

Girdi, bažnyčia nepriklauso 
nuo civilizacijos stovio, kurį 
reprezentavo buržuazinis kapi
talizmas ir demokratija. Ir kuo
met tas viskas pradings, bažny
čia nepaliaus gyvavus.

Tokį Vatikano pareiškimą 
kaikurie aiškina kaipo pasiūly
mą Kremliaus viešpačiams pa
sidalinti pasaulio valdymą. Po
litinė galia pasiliktų komunistų 
rankose, o bažnyčia pasitenkin
tu raminimu skriaudžiamu ir 
persekiojamų.

Tarpe Vaiku• • t

Onytė (savo broliukui): — 
Kas aniolam danguje siuva to
kias puikias sukneles?

Broliukas: — Jeigu aniolai 
dėvėtų sukneles, tai jie nebūtų 
aniolais!

Nesėjęs — nepiausi.

BUDRIKAS
Turi T V 
TELEVISION

SETUS
PRISTATO UŽ ŽEMAS 

KAINAS

RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT

i PHILCO 
ZENITH 1 
ADMIRAL
WESTINGHOUSE

GENERAL ELECTRIC
: TRAVELER
Šimtai pasirinkimui. Lengvus 
išmokėjimai. Mažos Radios po

i $14.95 ir aukščiau. Didelė 
nuolaida duodama dabar 
prieš - inventoriaus išpardavi-

i mo ant Rakandų, Refrigera- 
Į torių, Skalbiamų Mašinų ir 
Pečių.
ATDARA PIRMADIENIAIS 

IR KETVIRTADIENIAIS 
IKI VĖLUMOS.

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. Halsted St.

WCFL, 1000 Kil. AM ir FM. | 
Atsukite savo Radio Sekma
dieny po pietų kaip 5:30 P.M. j 
Išgirsite gražią programą — 
Lietuviškų Dainų ir muzikos. : 

Leidžiama BUDRIKO.

Valdžia Apdraudžia
^Taupymo Sąskaitas

’Kiekviena taupymo sąskaita yra 
(U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00.. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS
- >

"Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
įdarbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas



S A N D A R A

įvairius
Dalykus

įtachanoviečiams Ne Kaip 
Nekasi Čechljoj

^echų mergina Marta Herb- 
a, 18 metų, dirbdama audi- 

fabrike septynius sykius 
Šino nustatyta darbo norma. 
?zidentas Gottwald suteikė 
garbės diplomą ir 8,000 kro- 
mėnesinio atlyginimo.

Jet toji garbė nieko gero ne- 
ešė Martai Herbsovai. Kom- 
-ioIcu laikraštyje “Jaunas 
>ntas” ji nusiskundžia, jog 

buvusios draugės nebenori 
ja kalbėtis, o kiti ją kolioja 
jkiais žodžiais.

Negirdėtas Atsitikimas

Mirus Genevoje, Šveicarijoje, 
gatvės muzikantui, policija su
rado jo kambaryje 3 ir pusę 
miliono lirų, 50,000 šveicariškų 
frankų, ir įvairių brangenybių 
vertės 50,000 frankų.

Eleheim miestuke, Bavarijoj, 
ugniagesių komanda išvyko į 
laukus pasimiklinti. Tuom tar
pu miestuke iškilo gaisras, ku
rio nebuvo kam gesinti. Nuosto
liu padaryta už 80,000 markių.

Keista Demonstracija Italijoj

Milano miesto centre, Italijoj 
ivyko dar iki šiolei negirdėt® 
demonstracija kur būta ir nu
kentėjusių. Į miesto centrą iš 
visų j^bsių pradėjo rinktis šu
nys vedami šunų laikytojų, ir 
ryžosi demonstruoti prieš mies
to valdybą už per aukštus tak
sus.

Šunų buvo atvesta nepapras
ta masė, visokio dydžio ir spal
vų. Kada policijos pareigūnai 
bandė demonstrantus išsklaidy
ti, kilo nepaprastas triukšmas. 
Šunys lojo ir kaukė visokiais 
balsais.

O kai šunų laikytojai savo 
“brangiuosius” dar paragino, 
tai ne vienam policininkui šu
nų dantimis buvo “aptvarky
tos” kelnės. Keletą šunų laiky
tojus reikėjo net areštuoti.

Mokins Kaip Išgyventi 
100 Metu c.

Chicagos universitetas įsteigė 
pamokas kaip išgyventi 100 me
tų laimingai. Įvairūs specialis
tai aiškins apie sveikatos ap
saugojimą, santykius su kitais 
žmonėmis ir geros nuotaikos 
palaikymą.

Bet nei vienam “studentui” 
nebus išduota raštiška garanti
ja, kad jis išgyvens visą šimt
metį.

Peranksti Nudžiugo

“Vyrų mirtingumas nepapras
tai didėja ir juo toliau, juo vy
rų ant žemės rutulio vis ma
žėja. Einant statistikos davi
niais, jau dabar mūsų mieste 
vieną vyrą turi dalintis dešimts 
moterų...” aiškinama vienoje 
paskaitoje.

Onutė tai girdėdama nerims
ta kėdėje ir linksmai šnabžda 
savo kaimynei: “Ot, tai gerai, 
ot, tai gerai!”

“Nesidžiauk per anksti”, — 
ramina Onutę kaimynė, “juk 
visai nežinai kuri vyro dalis 
tau tektų!”

''Numirėlis“ Prisikėlė Ir 
Apleido Ligoninę

Aarus ligoninėje, Kopenhago
je, vienas pacientas buvo gydy
tojų pripažintas kaipo miręs, 
bet už poros valandų jis atsikė
lė ir visai sveikas apleido ligo
ninę.

Tuom pacientu buvo Theodor 
Hansen, kuris sirgo malaria.

Igai netrukus jis neteko sąmo
nės ir paskiau gyvybes ženklų, 
ligoninės tarnautojai begalo 
nustebo, pamatę jį atsikeliant 
š “numirusių”.

Kokią Moterį Vyrai 
Skaito “Idiališka”?

Iš vienos New Yorko radio 
stočių kalbėjo trejetas vyrų, 
aiškindami kuri žmona galėtų 
sukurti idealinį šeimos gyveni
mą. Jų išvados yra tokios:

1) Žmona privalanti “atjaus
ti” savo vyrui, nes tas reiškia 
jam daugiau, negu kas kitas, 2) 
pastovumas nuotaikoje: nebūti 
vieną sykį kraštutiniai linksma, 

j o apsisukus — rūsti kaip devy- 
j nios pėtnyčios, 3) apsivesk su 
' moteriške, apie kurią kiti kal
ba: “kokį gerą būdą ji turi”!

P-nai Mirga ir Len. Michaels 
Susilaukė Dukrelės

Ditroit, Mich. — Žinomi vie
tinių lietuvių tarpe, p-nai Mir
ga ir Lenard Michaels, 14676 
Santa Rosa Drive, džiaugiasi 
susilaukę dukrelės, kurios var
das bus Lenore. Mirga yra duk
tė mūsų žymių veikėjų Detroi
te p-nų F. Motuzų.

Ne Kokia Nuomone Apie 
Prancūzu Karinę Jėgą

Amerikiečių karo ekspertai 
abejotinai žiūri i dabartinę pran 
cūzų armiją. Aukštoji tos armi
jos vadovybė yra silpna. Kariš
kių eilėse pasireiškia apatija; 
ginklai didžiumoje pasenę.

Prancūzai, jeigu nori, kariau
na kaip pašėlę, bet jeigu neturi 
ūpo, tai jų vertė modemiškose 
kautynėse yra lygi zero. Stoka 
politinės orientacijos, pavydas 
amerikiečiams ir anglams, bai
mė vokiečių dar labiau suma
žina prancūzų vertę.

Del tų tai priežaščių yra siū
loma pasiųsti bent penketą a- 
merikiečių divizijų į vakarinę 
Europą. Jos yra neatbūtinos 

’atrėmimui pirmųjų Rusijos puo

Varstotas
r Rašo Dr^Albinoaj^

--žl— . ..r.

Gerbia Stalino Paršus

Lietuvoje dar prieš rusiškų 
razbaininkų įsiveržimo laikus, 
pas ūkininką atvažiavo kunigas 
kalėdoti. Po visų šventų cere
monijų, kunigas klausia ūkinin
ką:

— Kaip didelė tavo šeima?
— Menkutė, kunigėli, menku

tė. Du meitėliai, šeši paršai, ke
turios karvės, septynios^ avys, 
vienuolika vištų, kumelė, arži- 
las, pati ir dvejetas vaikų. ,

Dabar Lietuvoje jau kitas 
vaizdas. Viename kolūkyje žmo
gelis varosi tris nusususius par
šus ir rankoje nešasi kepurę. 
Kito kolūkio žmogus, susitikęs 
ūkininką ir matydamas, kad jis 
rankoje nešasi kepurę, klausia:

— Kodėl tu, kiaules varyda
mas, kepurę rankoje neši? Juk 
tu lyg kvailas atrodai.

— Tai todėl, kad varau viso 
svieto mokytojo šviesiausio Sta
lino, mūsų didžiojo kolūkio stei
gėjo malone išaugintus tris par
šus. Kai komisaras pamato su 
kepure kiaules ganant, tai sako, 
kad aš negerbiu Stalino kiau
lių. Tada jis man kepurę nu
muša...

— Šitaip! Ar daug gi karvu
čių turite? — klausia ūkinin
kas. ’ : .

— Pradžioje turėjome dau
giau, o dabar tris ir vieną^ seną 
kumelę. Bet turime traktorių, 
tiktai remonto fabrikas nepri
siruošia jo pataisyti. Jau kelin
tas mėnuo rūdija lauke.

— Ar pristatote normą laiku? 
—- Kas tau! Karvės užtruko.

Yra kelios vištos, bet ir tos 
kiaušinių nededa.

— Tai ir pas jus negeriau. 
Mes irgi neturime patys iš ko 
misti, o čia valstybei reikia ati
duoti, nors iš žemės kask...

Ūkininkai pasižiūrėjo vienas 
į kita, apsidairė aplink ir nuėjo 
kas sau.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

Smurtas Ne Mažėja. Bet
Plečiasi

Brooklyn, N. Y. išeinąs “Ea
gle” rašo:

Self-government and spiritual 
faith are invariably the first 
targets of men who set out to 
destroy human freedom and to 
dominate the lives of millions. 
The processes can be observed 
now in Eastern Europe and in 
the Balkans as the Kremlin 
carries forward its program of 
world conquest.

By steady stages the ae 
movement “has progressed and 
now the Baltic States and Po
land, Bulgaria, Rumunia, Hun
gary, Yugoslavia and Czecho
slovakia know nothing of self- 
goverment.

Mokslo 
Kampelis

Nori Patirti Senovės Paslaptis

Kopenhageno Nacionaliame 
muziejuje esančios Egipto mu
mijos buvo pirmą kartą per
šviestos rentgeno spinduliais 
(X-Ray). Tam. tikslui buvo pa
vartotas nepaprastai stiprus da
nų aparatas “Fredex”, kurio 
spinduliai gali praeiti pro plie
no plokštumą penkių centime
trų storio.

Tuo aparatu buvo nufotogra
fuotos vieno suaugusio, dviejų 
vaikų ir kelių “šventų” gyvu
lių mumijos, kurios yra apie 
2Ų? tūkstančių metų senumo.

Mokslininkai is gautų foto- 
.grafijų tikisi padaryti sensacin- 4

i TAUPYKIT FEDERA LIAI INŠURINTOJ 
FINANSINĖJE ĮSTAIGOJE

Saugiausia Vieta Taupyti Savo 
Pinigus, Kurie Atneš Jums 

Gerą Nuošimtį.
Saugiausia ir pelningiausia vieta pasidėti taupo
mus pinigus—tai yra FEDERALIAI apdraustose

SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
yra viena -iš tokių finansinių įstaigų, kurioj kiek
vieno taupytojo<indėliai yra pilnai apdrausti iki 
$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų 
taupomus pinigus, pasidėkite savo taupinius į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS’N.

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiškus (klauskite informacijų).
Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais iš- 

simokėjimais.

Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; 
galite apmokėti visokias sąskaitas (bills) su American Express Co. Money orders 
arba su mūsų čekiais.

Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti j mūsų raštinę, kur gausite vi
suomet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš $4,500,000.00.

Laimingu ir Linksmų 1950 metų visiems mūsų šėrininkams ir draugams.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION I

6234 So. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
■ ' ■ ' H

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE ■ I
324 Broadway So. Boston, Mass. H

“BIRUTES” CHORAS SPARČIAI DIRBA 
RUOŠDAMAS LINKSMĄ OPERETĘ
Skubiai Ruošiasi Pastatyti 
"Grafą Liuksenburgą"

Po sėKmingo rudeninio pa
rengimo Birutės choristai jau tą 
vakarą pasakė, kad šių metų se
zonui dar ne viskas. Bet tada 
dar nepasakė, ką jie mano po 
“Kaminakrėčio ir Malūninko” 
vėl chicagiečiams parodyti. O 
aš, vistik, dar gerokai prieš Ka
lėdas, eidamas pro Don Varnas 
posto patalpose, išgirdau biru- 
tiečius dainuojant. Vadinas, jie 
ką nors vėl ruošia. Paklaustas 
p. Byanskas tik pasakė: “Well, 
ruošiamės, mokinamės dainuo
ti”, ir paslaptingai nusišypsojo.

Bet jau aną šeštadienį, eida
mas pro Sandaros salę ir nugir
dęs dainuojant nepaprastai gra
žias melodijas, neiškenčiau ir 
užsukau į salę. Ugi žiūriu: su
stoję pora vyrų ir pora moterų, 
o gal ir merginų, po vieną pa
sikeisdami, o kartais ir visi ke
turi, dainuoja, o p. Byanskas 
skambina pianu ir kartais su
stabdo ir vėl liepia iš naujo 
dainuoti.

Nenorėdamas ir nedrįsdamas

MINIOS IŠ ROCKFORDO
Šioj Kolonijoj Įvyks 
Kas Tai Nepaprasto

Ar žinai, kad lietuvių tauta 
per amžius kovojo už laisvę, 
gynė savo žemę ir savo sodybas 
nuo kryžiuočių, lenkų, totorių 
ir kitų užpuolikų?

Labai gerai žinai kad šiandie 
mūsų gimtas kraštas — Lietuva 
vėl okupuota kruvinųjų aziatų, 
kurie persekioja mūsų brolius, 
žudo, grūda į kalėjimus ir ve
ža į Sibirą, kad ten numirtų.

Ar žinai kad susilaukėm tal
kininkų, naujų jėgų 16 tūkstan
čių lietuvių tremtinių? Tai ta- 

gų atidengimų anatomijos, ar
cheologijos, etnografijos ir che
mijos srityse.

pertraukti jų darbo, laukiu, ka
da jie pavargs ir susės parūky
ti, sakau, gal tada ką nors dau
giau sužinosiu. Bet veltui mano 
laukimas, jie nei nemano pa
vargti, ir dainuoja, lyg manęs 
toj salėj ir nebūtų. Tada, prise
linęs prie p. Byansko, pašnabž
domis paklausiau, ką gi čia jie 
taip mokosi. O p. Byanskas, ne
nutraukdamas akių nuo gaidų, 
sako: “Leharo ‘Grafa Liuksem
burgą’.” Aš įsidrąsinęs klausiu, 

(kas tai per veikalas, o jis, to
kiu pat būdu atsako: “Leharo 
viena iš gražiausių operečių”. 
Aš ir vėl: “Kada bus pastaty
mas”? P. Byanskas trumpai: 
“vasario 26, Sokolų salėje”.

Pamatęs, kad dainininkai, 
nors ir dainuoja, bet jau ir 
šnairuoja į mane, vėl tylutėliai 
pąsitraukiu. Tik mane pasiveja 
p. Byansko padrąsinantieji žo
džiai: “Ateik kitą subatą šiuo 
laiku, plačiau pasišnekėsim”.

Taigi dabar ir laukiu kito še
štadienio, ir jau tada tikiuosi 
sužinoti visas smulkmenas apie 
busimąjį “Grafo Liuksemburgo” 
pastatymą.

— Dainos Mėgėjas.

vo, broli ir sesute, pastangos ir 
žmoniška širdis išgelbėjo juos 
iš vargo ir nelaimės.

Ar žinai kad jie įsirikiavo ir 
stojo į mūsų, Amerikos lietu
vių eiles ir kartu kovoja už Lie 
tuvos išlaisvinimą?

Tikrai žinai kad visas lietu
viškas pasaulis švęs 16-tą Va
sario, tik nešvęs Lietuvoje pa 
silikę, nes raudonas burliokas 
su šautuvu juos sekioja.

Ar žinai kad Rockfordo lie
tuviai susirinks 19 vasario pa
minėti ta lietuvių tautai bran
gią dieną, tai 32 metų Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
proga? Dalyvaus ir tie svečiai 
tremtiniai su savo nauju choru 
ir gabiais kalbėtojais. Vienin
gais šūkiais išreikšime kenčian
tiems Lietuvoje žmonėms di
džiausią užuojautą; vieningais 

JOHN PAKEL, 
President and Manager

šūkiais reikalausime savo val
džias' ka<T' juos užtartų diplo
matijos keliu. Labiausiai reika
lausime, kad kraugeriai azia- 
tai išsineštų iš Lietuvos.

Ar žinai, mielas broli ir se
sute, kad Amerikos lietuvių 
tarpe yra penktakojų (fifth co
lumn)? Jie per savo išdavikiš
ką spaudą judosiškai džiūgauja 
Lietuvos žmonių nelaime, už- 
giria Lietuvos žmonių deporta
cijas, o patys verkšlena kroko- 
diliaus ašaromis, kad keletai jų 
teks važiuoti pas tėvą Staliną. 
Ar žinai, kad Rockfordo lietu
viai yra pasiryžę netik užgirti 
V. Andriulio deportavimą, bet 
ir visą penktakojų štabą? Taigi 
dar kartą primenu, kad 19 va
sario, visi kas gyvas į Labor 
Temple salę. — Žvalgas.

Radio Programa
Budriko Radio Valandos
Programa

Šį sekmadienį Budriko radio 
valandoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. girdėsite puikią pro
gramą su geru orkestru ir se

MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES 
■Į

4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

Telefone SOU. 3141 

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

kančiomis dainomis, kurias su
dainuos baritonas Frank Jaku
bauskas: “Audra girioje”, auk
so stabas iš operos “Faust”, 
“Laivužėlis” ir “Jūra ir mer
gos”.

Programos pradžia lygiai 5:30 
vai. po pietų. Leidžia Juozo Bu
driko didžiulė namų rakandų, 
televizijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St. — A. B.

Wisconsino valstijoj yra 3,747 
didesni ežerai.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASL0
911 West 59th Street

Tel. W Entworth 6-4837 
CHICAGO, ILL.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN 
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET
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SKRANDŽIO LIGOS DAŽNAI PALIEČIA

Ligas •irstės žarnos, bet iš 
tiau pas vyrus nei pas * v *■

tistė Ana Gardner, aukštą k 
sverianti 118 svarų. Tai didelis 
skirtumas nuo Lillian Russell!

Tie pasikeitimai įvyko dalinai 
prieš vyrų norą. Jie pradžioje 
priešinosi suteikimui lygių pri
vilegijų moterims, bet iš to nię- 
ko neišėjo, įr jie vargšai turėjo 
nusilenkti.

| TMD. REIKALAI
Pasikalbėjimai Tėvynės 
tojų Draugijos Reikalais
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šia liga pagal statistiką daž
niau suserga taxi vairuotojai, 
siuvėjai, staliai, raštiniu darbi
ninkai, kurie labai susilenkę 
dirba, na ir labai didelį skaičių 
sudarė 
reiviai.

paskutiniame kare ka-

pasitaiko visose žmonių 
vienodai: tiek pas tur

tingus tiek pas beturčius. Am
žius dažniausia 20 — 50 metų.

ip pats pavadinimas sako, 
pasitaiko pačiame skrandy 
dvylika-pirštėj žarnoj.

n atsiradusi žaizda žmogų 
varginti labai ilgai, jei ne
diagnozuojama ir anksti

klasėse

arba
Te

gali 
bus
gydoma, arba net jei ilgai bus 
gali pradėti kraujuoti, trūkti — 
perforuo 
pavirsti 
vėžiu.

arba degenaruoti ir 
ktybiniu naviku —

iš simptomų, kuris 
yra skausmas

metus 
TMD.

Butu Ješkant
Pradedant šiuos 1950 

norisi žodį kitą pratarti 
reikalais. Su nauja energija ir 
pasiryžimu imsimės gyviau dir
bti, kad pusšimtį metų atžymė
jus stambesniais darbais.

Surinktus pinigus už tikietus 
ir '‘stubs,” siųskite į centrą. Jei 
visas išparduosime, TMD. spau
dos fondui liks pelno naujos 
knygos išleidimui virš $400. Šio 
reikalo negalima tęsti 
skritą metą, privalome 
laiką.

Visais organizacijos
reikalais, surištais su knygų ga
vimu, kuopų tvėrimu, kreipki
tės

jiau 
atsteįgimui 

“Tiergarden” Parko, 
kas žymiai nukentėjo 
bų, o likusius medžit 
gyventojai sunaudojo

vo

visą ap- 
atlikti i

ir kitais

Kiek Nusiųsta Kalėdinių 
Siuntinių į Vokietiją

susitiko, 
laimę, 
ėmė baimė.

kūmas, 
trūkumas.

Vienas 
vargina žmogų 
duobutėje, kuris gali būti tuoj 

(2 vai.) arba vėlai po 
alkio skausmas arba 
naktį.

žmogus gali jausti de- 
nu-

po valgio

i skausmas
Dažnai

{ginimą stemplių, atsirūgti,
Į stoti apetito, mesti svori ir tt.

Atsiradus- tokiems simpto- 
mams reikia kreiptis i gydytoją 
ir iešk )ti priežasties.

r kitos virškinamojo 
igos duoda panašiustrakto 

simptomus, kaip tulžies akme
nys ar tulžies takų uždegimai, 
kasos susirgimai, žan^i susir
gimai ir tt.

Tam ištirti ir išaiškinti šian
dien turime visas priemones ir 
kiekvienas gydytojas gali ir 
anksti nustatęs diagnozą gali 
gerai ir sėkmingai pagydyti 
žmogų.

Žinoma kartais kada liga ne
nori pasiduoti gydymui arba 
yra tokių žmonių kuriems nu
sibosta gydymas ir jie nesilai
ko gydytojo nurodymų, reikia 
griebtis operatyvinio gydymo. 
Bet šiandien prie geros techni
kos ir ištobulintos prieš opera
tyvinės ir po operatyvinės prie
žiūros mirtingumas labai retas 
ir operacija nėra pavojinga ko
kia ji yra buvusi anksčiau.

— Dr. Milda Budrys.

Kokios Permainos Įvyko 
Pažiūrose į Moteries 
Groži Bėgyje 50 Metų

Dipukai ir jų Išnaudotojai

Kartą sueiga įvyko, 
Draugai, draugės
Jie kalbėjo apie
Man jų klausant

Paklausykit, tarė
Dabai butu toks
Jei tik beizmentų turėsi, 
Aišku, greitai praturtėsi.

Aš už rūsį riebiai gaunu, 
Dar ir anglis susikraunu.
Man kaimynai gal pavydi, 
Kad akimis kreivai lydi.

Tiesa, kūmai, antra tarė.
Va pas mus kas pasidarė.
Kambarėlis toks mažiukas, 
Bet gyvena jau dipukas.

Jį pastogėje turėjau,
Savo skurlius tenai dėjau.
Sena lova kreiva buvo, 
Kėdės klišos, beveik griuvo.

Jos už gerą man išėjo, 
Aukštą kainą užmokėjo. 
Mat aš triksą tą -žinojau 
Ir dipukui pagrūmojau.

Ruimą gerą tu turėsi, 
Jei šiuos baldus pirkt norėsi. 
Nusigandęs net suvirpo, 
Tuos rakandus visgi pirko.

Tarė: Perku, ką darysi, 
Nėra butų, kurgi lysių. 
Visą šimtą jis padėjo, 
Kaip už naujus užmokėjo.

Trečia tarė gaspadinė, 
Riebi stora, kaip Statinė.
Aš daugiausia pelno gaunu, 
Kapitalą aukštyn kraunu.

Baldų beizmente turėjau, 
Į palėpę juos sudėjau.
Nors suplyšę ir apskurę, 
Bet pripildžiau jais pašiūrę.

Klausia ruimo nuomininkas. 
Yra, yra tuščias, dykas, 
Viskas puikiai fornišuota, 
Kampe stovi dar ir šluota.

Šimtinukę tu mokėsi, 
Kaip paukštelis ten sėdėsi. 
Išilgai, skersai keliausi, 
Tokio kambario negausi.

Svarbiausia, tai gauti daugiau 
narių, aukų del išleidimo nau
jos knygos nariams ųž jai mo
kamas duokles. Kviečiu naujai 
atvykusius lietuvius iš Europos 
kreipti daugiau į TMD. Kur 
randasi grupelė, ten galima su
daryti kuopą, o jei kuopos nėra 
galima įsteigti, tai pavieniai 
prašomi tapti nariais užsimo
kant metinę mokestį $2.00 į me
tus.

Kuopos sudarymas yra labai 
lengvas; 5 nariai sudaro kuopą 
(žinoma, ko daugiau, to geriau). 
Iš Centro gausite nemokamai 
čiarterį su pažymėtu kuopos 
numeriu, konstituciją ir mokes
čių knygelę. Tuomet galima tei
sėtai imtis už Įvairaus plataus 
veikimo.

Šiais metais Įvyks TMD sei
mas Baltimore, Md. Kuopos 
prašomos ruoštis prie būsimo 
seimo. Svarbiausia kuopų užduo 
tis, tai gyviau veikti, ruošti įvai 
rius parengimus ir dalį pelno 
skirti spaudos fondui knygos 
išleidimui.

Taip pat svarbu dalyvauti 
drauge su kitomis organizaci
jomis išlaisvinime Lietuvos iš 
raudonųjų vergijos.

Randasi kuopų ir 
narių, kurie dar nėra 
ję už pereitus 1949
kuopas ir pavienius narius pra
šau nevilkinant siųsti mokesčius 
į centrą. Vasario mėnesį pa
skelbsiu Sandaroj smulkias at
skaitas 1949 m.

Pas mane randasi Dr. K. Gri
niaus raštų “Atsiminimai ir 
Mintys” ir seniau išleistų “Pa
keliui į Mirtį”, “Alpis Keistučio 
Išlaisvintojas” ir visa eilė kitų 
knygų. Kuopos prašomos pla
tinti knygas.

Gale pereitų metų buvo iš
siuntinėta tikietų knygelių kuo
poms, viso 500. Buvo manyta, 
kad tikietai su pabaiga metų 
bus išplatinta, bet pasirodė per 
mažai laiko, todėl atidėta iki 
vasario mėn. vidurio.

pavienių 
užsimokė- 
m. Visas

šiuo adresu.
TMD. Sekr. ir Knygius

— M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.

Per 1949 metų gruodžio 
iš USA i Vakarinę Vokiet 
viso nusiųsta 795,000 “gift 
kietų, kurių svoris 
6,000 tonų, vertė — 
lionų dolerių.

Tuoj po karo, per
metus buvo pasiųsta 39 
nai siuntinių 256 milijonų 
leriu vertės.

buvo 
virš 7

vis

IT

ai
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Gegutė Turi Giedoti Ne "Ku- 
Ku", Bet "Coca-Cola“

Maskvos
Vakarus

Agentai Siunčiami i
U. S. Vokietijos zonoje se 

viški sieniniai laikrodžiai t 
Įtaisyti, jog kas pusvalandis 
ba kas 15 minučių pasigir 
gegutės balsas “ku-ku”. 
mos sumetimai
bar pagaminta daugiau kai 1,000 
laikrodžių, kur gegutė gieda — 
“Coca-cola”.

ta 
Rekia- 

Vokietijoje da-spauda 
rytų zo- 
eilė liau-

Vakarų 
praneša, kad rusai iš 
nos į vakarus pasiuntę 
dies policininkų specialioms už
duotims atlikti.

Pasiųstieji policininkai buvę 
perrengti politiniais pabėgėliais 
ir turėję teikti informacijas 
su Politbiurui.

Vokietijos

ru-

Sulaiko Pabėgėlius Iš 
Rytinės Zonos

Ko-

Profesorius Aisikviete 
Tremtinę ir Vedė Ją

Carlinville, Ill. — Kolegijos 
profesorius Dr. Warren Shaw, 
62 metų, aiškiai Įrodė, jog DP.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

Santarvininkų Aukštoji 
misija Įsakė vakarų Vokietijos 
vyriausybei griežčiau saugoti 
rytų sienas ir nebeįleisti nau
jus pabėgėlius. Tie, kurie atro
dytų esą politiniai pabėgėliai, 
turi būti pavesti griežtai kon
trolei.

Jūsų Sutaupęs Čia Atneša 3 
Current Dividen

Gelbsti Pagražinirriui Berlyno

Bremeno miestas pasiuntė į ^ode>-ee<3MBĮ^I

Teikiame Paskolas Namų Finansa 
Pataisyme ar StatymeTaip nabagas išsigando, 

Nei derėtis nebebando. 
Išsitiesia pirštai menki. 
Še, ant rankos, sako, penki.

Jų kalbų klausyt nebaigęs, 
Namo grįžau, kaip apsvaigęs. 
Tokios būklės tiktai daros 
Prie Sodomos ir Gomoros.

— Perkūnas.

Tikrai Nuostabus
Išradimas

CRANE SAVIN!
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

& mA F i i a.11 nuu Ii

Nuo pradžios šio šimtmečio, 
tai yra nuo 1900 metų, daug 
kas pasikeitė pažiūrose į mote
ries socialę padėtį ir grožį. 1900 
metais scenos žvaigždė Lillian 
Russell, tuomet 39 metų am
žiaus, skaitėsi šauniausia ir gra
žiausia moteris visame pasau
lyje. Romantiškai nusiteikę vy
rai “kvailavojo” apie ją ir prie 
kiekvienos progos mesdavo jai 

I gėles. O ji buvo aukšta, stora, 
to a - temperamentiška; visai skirtin- 
you ga nuo šių dienų “žvaigždžių”.
Cer- 

get

im-

explain

here 
mine

Ce if i

uld 
ficate at 
e of the

cessary 
ai exa-

Tais laikais į moterį žiūrėda
vo kaipo i žaislą, i namini orna
mentą. Moteries kultas arba 
šlovinimas buvo labai išsiplė- 

Į tęs, bet moterų teisės gyvenime 
i buvo labai siauros.
į Metams slenkant, moterys ė- 
, mė reikalauti sau daugiau pri- 1 
i vilegijų. Laike pirmojo pasau
linio karo joms atsivėrė durys 
į ofisus ir net i dirbtuves. 1920 
metais moterys gavo teises bal- 

Į -uoti. 1925 metais jų idealu bu- 
istė Clara Bow su savo 

parodė daug savystovu- 
ąsos ir nepaisymo įsigy- 
rrns pažiūroms.
'bes principas nuėjo to- 
Moterys išsikovojo teisę 

lankyti karčiamas, da- 
i visokios rūšies sporte,

nan is cho: 
endowment

Azant to ma 
ran is not 
terms wl

ea to 1 vo arti
types “it”. Ji
ation, mo, dr<
re an venusio
n. In Lygy
plans, liau.
i sure rūkyti,
otally ly vauti

are 1 net ir
do vi 
rtiniu

Vokiečiai Išrado Automobilį- 2555 W. 47th Street - Chicago, III
Tel. LAfayetie 3-1083

Atspėjo Priežastį

Kartą vienas vyras atvyko 
pas frenologijos profesorių, ku
ris apžiūrėjęs to vyro galvą ta
rė: “Tas iškilimas, kuris yra 
pas tamstą užpakalinėje galvos 
daly verčia padaryti išvadą, kad 
tamsta turi palinkimą į smal
sumą !”

“Taip,” sudejavo vyriškis, 
“tamsta sakai teisingai, Pone 
Profesoriau, ta guzą aš gavau 
vakar, kada norėjau pažiūrėti 
ar elevatorius yra apačioje

Tiktai Pusiau Teisybe

Paprastai manoma, jog aky- 
vaizdoje pavojaus strausas — 
(ostrich) Įkiša galvą i smėlį ir 
laukia kas atsitiks. Tačiau pa
daryti Pietų Afrikoje tyrinėji
mai rodo, jog tai tik pusė tie
sos. Ta daro tik patelės, o pati
nas drąsiai atstato kaklą, pasi
ruošęs gintis.

Nieko Ypatingo

— Girdėjau, jog tavo uošvię- 
jnė sunkiai serga ir yra pavo- 

ūstynėse. Kuklumas už- Įjingam stovyje.
setą' sociališkumui. Da- -- Ne, ji būna pavojinga tik 
i merginų idealu yra ar-i tuomet, kai esti ęv?;ka.

Darmštato technikos univer
sitete profesorius C. Koempf 
sųkonstruktavo “lėktuvą auto
mobilį”. Jo greitis ore yra 220 
kilometrų, o žemėje 100 klm. i 
valandą.

Šis “naujas tvarinys” labai 
mažai suvartoja benzino — že
mėje 100 kilometrų — 12 litrų, 
o ore — 16 litrų. Jis taip su- 
konstruktuotas, kad lengvai ga
li nutūpti ant namo stogo ar 
gatvėje.

Sparnų suglaudimas teužima 
vos 3 minutes.

Vokiečių ūkio žinovai šiuo 
išradimu ]abai susidomėjo, nes 
jo serijinė gamyba, jų nuomo
ne, labai smarkiai pakeltų Vor 
kietįjos eksportą Šio “skraidan
čio automobilio” gamybos kaš
tai esą ne dideli — apie 10,000 
D.M. (2,320 dol.j, tik ne žinia 
kaip apeiti Potsdamo nutarimo 
23 punktą, kur vokiečiams drau 
džiama gaminti pradedant pa
prastu lėktuvo modeliu ligi lėk
tuvų.

Jei išradėjas negaus Sąjungi-i 
ninku leidimo gaminti šį “ekrai 
dantį automobilį” Vokietijoje 
(vokiečiai daro visas pastangas 
leidimui gauti), tai. greičiausiai 

‘ jį parduos USA.

f
PASKOLOS NAMŲ J

PIRKIMUI £7
Planuokit Taupykit Turėkite

PATAISOMS
Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,

4559 SO PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-0145

T

BalzeK
4030 ARCHER A VENŲ

J WILL ŪKE US”

CHRYSLER - PLYM
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.



Lietuvos Žmonių Padavi

TRUPINIAI

liepos

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI
ANTHONY B. PETKUS

Iš Nuobodumo

Mutual Federal Savings
Rekordas

Dividendus išmokėjo visada be persiojimo,

Chartered and Supervised by the United States Government

Sausieji Pradėjo Naują 
Ofenzyvą J. V. Senate

ir pa
Žmo

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
SOVIETU AGENTŪROS

leido 
arba 
arba

suimtai 
rusu ka-

pro-
kad
nors

Oi tu, pilkas karvelėli, 
Tu linksmai skraidžioji, 
Gal ir kokias naujienėles 
Vargdieniams nešioji?

Prisiminus D.P. Stovyklų 
Gyvenimų

Gydytojai Ir Šlavėjai 
Kinijoje Buvo Pasikeitę 
Savo Pareigomis

Ten tu rasi mergužėlę 
Tarp gėlelių kvepiančių, 
Kad nedžiūtų rtuo saulelės 
Ašaroms laistančia.

Liškiavos Pilyje Butą 
Visokiu Prietykiu

mirusius 
tiek, kodėl

viltį:
š šio

nes

2202 West Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

*ai tam
G. Sart

Svetimoj 
randame šias

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k

sakydavo
ne dau-

uždrausta, žmogui 
sunsikinami su juo 
dokumentai bei at-

Parnešk tu mano žinelę 
Mano mergužėlei, 
Kur gyvena tolimoje 
Lietuvos šalelėj.

žiaunai su 
ir paprasti

25 d. Buvo re- 
vykti į Lietu- 

seniai, kurie

Pasakyk, jog valandėlė 
Be jos metais virsta, 
Širdis džiūsta kaip žolelė 
Dalgelio nukirsta...

Sirguliuoja Lietuvos
Atstovas Vatikane

Planingas Taupymas Visuomet Moka Gerus Dividendus 
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

U. S. Vokietijos zonoje, Wur- 
zburgo stovykloje be kitų tau' 
tybių gyveno apie 1,000 lietu- 

1946 m. ši lietuvių stovyk 
metrašti 

kur

Senesniais laikais Oregon te
ritorijoj vietoje pinigų buvo 
vartojami grūdai.

Chicago 8, Illinois
TEL.—Virginia 7-7747

dyti užpuolikus. .
Bet Birius, rodydamas į išgel

bėtą mergaitę, surTo “Toji ra
gana norėjo pasmerkti ją mir
čiai; aš ją išvadavau”. Visa mi
nia nudžiugo ir puolė prie Ai
dės. Nuo to laiko ji tapo pilies 
valdovė, o Girius liko jos vy
ras.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 10C

Bėgimas nuo bolševikų.
Dėl be galo mažo maisto da 

vinio, nesanitarinių sąlygų ii 
kankinimų pagal surinktus i: 
kai kurių koncentracijos stovy 
klų davinius, iš laimingai pa 
si sekusių mirtie? išvengti, ik 
1948 m. buvo nukankinta:

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation nuo 1935 metų.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

kelius draugus, jis per- 
uginklavęs 

leidosi į 
smūgiais 

Viduje jį 
kunigaik- 

nu-

Pusė pasaulio politikų laužo 
galvas norėdami nustatyti skir
tumus tarp Kinijos ir Maskvos 
komunistų.

Gi vienas įvykis Shanghajuje 
parodė, kad tuc tarpu skirtu
mu yra tiktai amžiuje. Sovietų 
valstybinėje ir ūkinėje sistemo
je yra labai daug ir įvairių me
todų “pažangiąja! inteligenti
jai” remti ir ją proteguoti. Ir 
iš viso negalima įsivaizduoti, 
ka^ rusai galėtų be tų metodų 
apsieiti. Kinijoje buvo išban
dyta pagal jau seniai atgyven
ta Maskvos praktiką, vykdant 
ją brolišku panašumu.

Stockholm© laikraštis, “Sven- 
ska Dagbladet” rašo, kad prieš 
kurį la’ką vienoje Shanghajaus 
ligoninėje tarp šlavėjų ir gydy
tojų kilo konfliktas. Šlavėjai 
reikalavo už darbą tokį pat at
lyginimą kaip kad gauna gydy
tojai, nes “juk dabar visi esą 
lygūs”. Gydytojai su tuo suti
ko, tik jie pastatė sąlygą, kad 
nuostatą — “lygios teisės vi
siems” būtų leista pritaikyti ir 
šlavėjams ir kad gydytojai su 
jais galėtų pasikeisti pareigo
mis.

Su tuo buvo sutikta ir dak
tarai su šluotomis, mazgotėmis

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Y Ards 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5T11

Skrisk per miškus, aukštus 
nūs

Tiesiai į sodelį,
Nusileisk ant tos vietelės, 
Kur rūtų darželis.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone Y

Nuliudimo -Valandoj
Kreipkite® į

Sachsenhausene___ 10,800
Hohenschoenhausene 6,000
Ketschendorfe ______ 4,500
Jamnitze ___________ 5,000

Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, ekonomines depre
sijas, panikas ir krizes ir savo taupyto jams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį.

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfavette 3-3572

Jei prie to skaičiaus dar pri
dėsime nukankintuosius kitose 
rusų koncentracijos stovyklose: 
Neubrandenburge, Muhlberge, 
Buchenwalde, lengvai gausime 
arti 100,000 žmonių.

Iki 1947 m. vokiečiai sėdintie
ji rusu kacetuose stengėsi vesti 
mirusiųjų sąrašus, bet vėliau 
sąrašai buvo atimti ir mirusius 
registruoti 
mirus buvo 
surišti visi 
žymėjimai.

Mirusieji 
atžymimi prikabinamu numeriu 
ir naktį masiniame kape suver
čiami. Mirusiųjų skaičius $ach- 
scnhausene, pav., siekdavo 50- 
60 žmonių į parą. NKVD kari
ninkas, kurio uždavinys buvo 
peržiūrėti 
“Kodėl tik 
giau!”

Lietuvos 
žemaičių 
pastaruoju laiku sirgul 
retai apleidžia namus.

Girdvainis, ilgametis 
Atstovas Vatikane ir 
bajoras savo kilme, 

oja ir

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUilman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

Pasveikink tu ją nuo manęs
Pilkasis paukšteli, 
Apsakyk jai mano dejas
Ir sunkų vargelį.

Europos Socialistų centralė 
Londone — “Comisco” paskel
bė griežtą atsakymą į Komin- 
formo paskutinę rezoliuciją. 
Politiniuose sluoksniuose ma
noma, kad tuo socialistai pra
dės griežtą žygį prie komuniz
mą.

Tame atsakyme socialistai 
Kominformą jau vadina “So
vietų valstybės agentūra”, ku
riai visos komunistinės partijos 
turi būti aklai paklusnios.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th S 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

siais elgės 
reiviai sargybiniai. Bereikalin
gas sargybinių ginklo vartoji
mas, mušimas, spardymas ir 
moterių išprievartavimas buvo 
kasdieninis reiškinys.

Šiandien, kaip ištrukusieji iš 
šių bolševikiškų mirties stovyk
lų pasakoja, jų nuotaikos yra 
smarkiai pasikeitusios. Labai 
dažnai, karininkams nematant, 
jie stengiasi suimtųjų padėtį 
pagerinti meilesniu žodžiu, ci
garete, ar duonos kampu, už 
tai primindami: “Karas bus 
greitai. Kai bus naujas Sach- 
senhauseno procesas jūs liudy
sit apie mus gerai, nes mes su 
jumis gerai elgiamės. Po karo 
mes pasiliksime Vokietijoj gy
venti”.

Pasikeitusios esančios 
čių suimtųjų nuotaikos, 
nės suniekinti, išbadėję 
varginti nešiojasi širdy 
“Bus greit karas ir mes 
pragaro būsim išliuosuoti 
pasaulio laisvės jėgos komuniz 
ma sunaikins...”

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

ir viedrais dirbo iš peties ir 
jautėsi ne per blogai.' Kai tuo 
tarpu tikrieji šlavėjai būdami 
gydytojų pareigose nežinojo 
kas pradėti ir ką dirbti.

Padėtis pasidarė kritiška kai 
į ligoninę buvo atvežti sužeisti 
kareiviai, ir dalis jų, esant gy
vybei pavojuje, turėjo būti 
tuoj operuojami.

Tada buvo susitarta taikiai. 
Šlavėjai grįžo prie savo šluotų, 
o gydytojai į operacijų sales. 
O apie algų reikalavimus dau
giau nebuvo kalbėta.

vių 
la išleido 
Padangėj” 
dvi datas: 

“1945 m
gistruojami norį 
vą. Atsirado du 
prašėsi, kad juos palaidotų Lie-I 
tuvoje. Bet kitą dieną ir jie at
sisakė ten vykti.”

“1945 m. rugsėjo 12 d. mūsų 
stovykloje lankėsi sovietų ka
rininkas. Jis ilgai tarėsi direk
toriaus kabinete. Paskiau lan
kėsi patalpose, klausinėjo žmo
nių kaip gyvena, kodėl nevyk
sta namo. Visų atsakymas buvo 
vienodas: grįšim tik į demokra
tinę Lietuvą. Karininkas sakė, 
kad dabar Lietuvoj gyvenimas 
pasikeitęs iš pagrindų ir dabar 
nebėra taip bloga ten gyventi, 
kaip kad buvo anksčiau. Lenkai 
ir kiti stovyklos gyventojai jį 
išlydėjo šūkavimais bei švilpi
mais.”

Gi, 1948 m. pavasarį. Schwein
furt© stovyklos du gyventojai 
už vieną nusikaltimą teismo 
buvo nubaust^ po 9 metus ka
lėti. Nubaustiems teismas 
pasirinkt vieną iš dviejų: 
9 metus sėdėti kalėjime, 
grįžti i sovietų Lietuvą, 
baustieji be jokių svyravimų 
sutiko Vokietijoje sėdėti kalėji
me, negu grįžti namo į “laisvą 
gyvenimą”. — G. R.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

Londono tiesme buvo nubaus
tas penkiais doleriais pabaudos 
tūlas Wally Farey už tai kad 
savo kambaryje \ i uutyje lai
kė arklį. Farey teisinosi, jog 
jam vienam esą nuobodu būti.

ystono teisėjas Joseph T. 
olo liudydamas Senato pre- 
z>s komitete Washingtone 
pareiškęs, kad “ant žemės 

i rojus, jei šiame krašte bū- 
vėl įvesta prohibicija”. šis 
jjas liudijo komiteto posė- 
kur buvo svarstoma bilius 
'austi svaiginamų gėrimų 
bimą ir reklamavimą per 
o, televizija ir žurnalus.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavi34^s yra gr ttr-i, mandag-us ir Jūsų finaJuiMcajr 
stoviu! prieinam**.

lijo p-nia 
sekretorė 
Women’s 

lied Beve
rage Industries’, kuri ta bilių 
aavadino “didžiuliu žingsniu 
atgal i prohibicija”. Ji sakė, kad 
;os organizacija norinti progre
so ir žengimo pirmyn, ne atgal. 

Atstovas Edward H. Rees (R. 
Ky.) pareiškė, kad toks bilius 
sumažintų tragedijų ir nusižen
gimų skaičių.

Bet Philo Biane iš “Fruit In
dustries LTD. San Francisco” 
pareiškė, kad vyno pramonė 
vra dalis žemės ūkio pramonėj 
JAV. ir jie turi teisę skelbti 
laikraščiuose savo produktus 
žmonėms kurie nori tuos pro
duktus vartoti, kaip ir kitoje 
pramonėje.

Tada vėl teisėjas Zatolo pa
reiškė, kad šiandien visos įstai
gos kaip pataisos namai, ligoni
nės ir pašalpinės organizacijos 
yra perbruktos tik todėl, kad 
suvartojama tiek daug alkoho
linių gėrimų. Jis sakė, kad jis 
nenorįs liudyti prieš ar už 
hibicija, bet reikalaująs 
Amerikos jaunimas kuriuo 
būdu būtų apsaugotas.

O p-nia Eugene Callahan, at- 
tovė Mokinių ir Mokytojų Or
ganizacijos, pareiškė kad 33 
valstybių legislatures sutiktų 
su tuo biliu ir New New Mex
ico balsuoja “ne”.

Taigi matote, “sausieji” pra
dėjo naują žygį už grąžinimą 
prohibicijos. šį kartą jie bando 
uždrausti alkoholinių gėrimų 
garsinimą spaudoje. Jeigu tą 
laimės, tai sekantis jų žingsnis 
bus prašalinti tuos gėrimus iš 
krautuvių ir tavernų.

buvo tada, taip yra ir 
- šimtai tūkstančių žmo 
jlševikams nepalankių, 
cai kankinamų ir lydimų 
įkiausiomis frazėmis 
lėta, bet tikra mirtimi, 
tvirtinimai, kad suimtų- 

> esą daug karo nusikal- 
neatatinka tikrenybei, 
housene, pav. nuo 1945 
žės mėn. iki 1948 m. ba- 
mėn. buvo oficialiai nu- 
ik 40 žmonių. Tarp jų 

ų ne vokiečių, 
nusikaltimas—

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS'VISOSE .CHICAGOS DALYSE

Mūsiškiai dzūkai begalo mėg
sta garsinti.savo vietoves, ypa
tingai Liškiavą ir Merkinę. Ten 
seniau buvusios stipriausios pi
lys, narsiausi vyrai, gražiausios 
vietos ir pan. Kiti tvirtina, jog 
tai yra tik pasakojimai ir per
dėti pasigyrimai. Bet del to 
mes nesiginčysim.

Dzūkai turi gražių pasakų ir 
jų nemažai yra užrašyta. Kai- 
kurias jie “nusavino” iš kitų, 
didžiuma gi esančios originalės. 
Žemiau patieksime vieną, ku
rios originalumą galite spręsti 
patys.

Seniai, labai seniai Liškiavos 
pilyje, prie Nemuno kranto, gy
venusi jauna, skaisti kungaikš- 
tv+o Aidė. Jos motinai mirus, 
tėvas vedė kitą. Gražiosios Ai
dės pamotė buvo pikta ir kerš
tinga moteriškė, kuri iš pat pra
džių nekentė savo podukros.

Kunigaikščiui žuvus kautynė
se, pamotė tapo pilies šeiminin
ke. Nieko nelaukdama ji uždarė 
savo podukrą viename bokšte 
ir neleisdavo jai pasirodyti į 
žmones. Jei kas nors klausdavo 
apie Aidę, tai pamotė atsaky
davo, jog kunigaikštytė serga ir 
niekas neprivalo jos lankyti.

Bet aplinkiniai žmonės daž
nai matydavo ją stovint prie 
bokšto langelio ir verkiant. Ji 
išsiilgo laisvės, plačiųjų pievų 
ir miškų, kuriuose maža būda
ma vaikštinėjo. Uždaryta bokš
te ji nuobodžiavo ir dažnai ją 
apimdavo baimė del savo atei
ties.

Pamažu visoj apylinkėj ėmė 
plėstis gandai, jog kunigaikšty
tė laikoma nelaisvėje ir kad jai 
gresia pavojus. Nugirdęs apie 
tai artimo bajoro sūnus Girius 
nusprendė išgelbėti ją iš to bok
što. Daug sykių jis buvo prisi- 

TA1 artinęs prie to bokšto, galvoda
mas ka±p įvykinti savo sumany
mą ir žvalgydamasis į aukštą 
langelį, prie kurio stovėdavo 
kunigai... ytė.

Vieną ankstyvą rytmetį, pa
siėmęs 
lipo pilies sieną ir r 
sargybinius, drąsiai 
bokšto viršų. Keliais 
jis nudaužė užraktus, 
džiaugsmingai sutiko 
štytė. Paėmęs ją už rankos 
vedė žemyn. Tuom tarpu kie
me buvo didelis' sujudimas. Pik 
toji pamotė šaukė, rėkė nužu-

MAŽEIKAS [ VANS
LAIDOTUVIŲ direktoriai

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiem* kari* gyrmt kitos* tnisMo dalyte ganome koplyčią ariSaa JBay eatBg

MUTUAL FEDERAL SAVING
m AND LOAN ASSOCIATION

>ai didele pompa Rytų 
►s radijas ir laikraščiai 
cad koncentracijos sto- 

uždaromos. Žmonės 
į ir laukė grįžtant savo 

— brolių, seserų, tė- 
>tinų. Bet deja... jie ne- 
augelis iš jų guli masi- 
:apuošė, iš kurių kelio 
mus nebėra.
ė, jie nebuvo išleisti 
>er kaminą ar sušaudyti 
Jerio laikais, bet kitais 

žmogui sunkiai pri
gis būdais, nukankinti, 
gegužės mėnesį, tyčio- 
iš uždarytųjų vienas 

>U kapitonas pasakė: 
t jūs vokiečiai, — jūs 
Ikiai! Jūs pastatote sa
us prie sienos ir sušau
na nunuodijat dujomis, 
ome tai kitaip 
e jiems pamažu mirti 
ra geriau!”
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1 • k> "» Direktorius
Valdyba Bus Išrinkta Šį 
Pirmadieni

Pereita trečiadienį buvo su
šauktas metinis Lietuvių Cham
ber of Commerce susirinkimas. 
Buvo patiekta valdybos ir ko
misijos pranešimai. Pirminin- 
mnkas J. W. Pachankis atpasa
kojo kas buvo atlikta vienų 
metų bėgyje. Sekretorius Dr. 
K. Drangelis išdavė ilgesnį ra
portą. Paiškėjo, jog ši organi
zacija turi 200 narių ir apie 
$6,000 turto. Dr. Drangelis, iš
buvęs sekretorių 6 metus, pa
sisakė daugiau nekandidatuos 
tai vietai.

P-nas St. Balzekas priminė, 
jog Lietuvių Chamber of Com
merce turėtų įsigyti savo na
mą ir klubą. Inž. Ant. Rudis 
ragino lietuvius plėtoti savo 
biznius, prisitaikant prie naujų 
aplinkybių.

Direktoriai išrinkti sekanti 
asmenys: 'St. Balzekas, A. Va- 
lonis, adv. Al. F. Wells ir A. 
Bliūnas. Direktoriai išrinks nau 
ja valdyba ši pirmadienį.

— Narys.

Dar Du Birutiečiai Neužilgo 
Susituoks

Teisybė, kad menas suartina 
žmones. Štai Birutės chore pa
eiliui jau kelintos vestuvės. Te
ko nugirsti, jog dainininkė Emi
ly Taranda gegužio mėnesi su
sijungs vedybiniais ryšiais su 
to choro populiariu nariu Felik
su Mikaiciu.

M. Vaidyla Išvyksta i 
Krašto Sostinę

Pabaigoje šios savaitės i Wa- 
shingtona, D. C. iškeliauna 
‘"Sandaros” red. M. Vaidyla. Sy
kiu su juo vyksta ir kiti Ame
rikos Lietuvių Tarybos ekzeku- 
tyvio komiteto nariai: L. Šimu
tis ir Dr. P. Grigaitis. Jie yra 
įsipareigoję atlikti keletą svar
biu uždaviniu, apie kuriuos bus 
pranešta vėliau.

Pamatysime Scenoje "Cukrinį 
Kareivi"

Chicagos Lietuvių Draugija 
turės ši sekmadienį, sausio 29 
dieną, šaunų vakarą. “Pirmyn” 
choras, K. Steponavičiaus va- 
dovaujamas, stato visų mėgia
ma operetę ‘‘Cukrinis Kareivis”. 
Koncerto pradžia 2:30 p.p.

Lietuviai Kandidatai 
Republikonu Sąraše

Šį kartą republikonu partija 
Cook apskrityje padėjo į savo 
“sleitą” bent tris lietuvius kan
didatus Vienas jų — bankinin
kas Jonas Brenza statomas į 
apskriejo iždininkus, antras — 
adv. A. Lapinskas į miesto tei
sėjus, o adv. Albin A. Petres į 
Illinois valstijos atstovus iš 11 
distrikto.

Padėka Tiems, Kurie 
Gelbėjo Atvykti i J. V.

Pereitą sekmadienį. 18-tos 
gatvės kolonijoj neseniai atvy
kusieji buvo surengę pagerbi
mo vakarą tiems Amerikos lie
tuviams, kurie pagelbėjo “di
pukam” pasiekti šią šalį. Buvo 
suruošta muzikalė programa ir 
užkandžiai. Dalyvavo apie 700 
žmonių.

Tai pirmas toks vakaras Chi- 
cagoje. Jis, beabejo, nemažai 
prisidėjo prie suartinimo šioje 
kolonijoje senesnės ir jaunes
nės mūsų išeivijos.

Chicago] Lankosi P-nas 
Petras Pivarunas

ALT. Sandaros pirmininkas 
Petras Pivarūnas atvyko iš 
Pittsburgh© į Chicagą ir pra
leis čia keletą dienų. Jis daly
vaus Lietuviu Tautinių Kapinių 
susirinkime ir paskiau turės 
pasitarimą su vietiniais sanda- 
riečių veikėjais.

J. Lendraičio Palikimo 
Byla Atidėta

Pereitą pirmadienį, teisėjo 
Prystalskio kambaryje turėjo 
būti svarstoma Jono Lendrai
čio palikimo byla. Tačiau ji bu
vo atidėta iki vasario 8 dienos. 
Ginčiai eina apie tai kas bus 
administratorių paliktų virš 
$7,000 turto.

Vagys Buvo įsilaužę 
Į T. Obelienės Butą

Šiomis dienomis vagys ap- 
kraustė p-nios Teresės Obelie
nės butą, 7144 Artesian Ave. 
Jie Įėjo į vidų per beizmentą 
tuo metu kai savininkė dirbo 
savo užeigoje, prie Western ir 
71 gatvės. Išnešta pinigai ir kai 
kurie kiti vertingi dalykai.

Tradicinis Sandaros 
Bankietas - Kovo 12 d.

Jau galime pranešti, jog me
tinis Sandaros bankietas įvyks 
sekmadienį, ' kovo 12 dieną, 
South Side Vaking Temple,* 
prie 69-tos gatvės ir Emerald 
Ave. Kaip visada, taip ir šį kar
tą, bankietas bus puikus, vai
šingas ir smagus. Todėl ilgai 
nelaukdami rezervuokite sau 
vietas, pašaukiant Yards 7-4789.

Paminės Šį Įvyki
Miškininkai Ruošia Minėjimą

Šių metų vasario mėn. 25 die
na gyvenantieji Chicagoje ir 
apylinkėje Lietuvos miškininkai 
ruošia iškilmingą Lietuvos miš
kų administracijos atkūrimą, 
kuris įvyko prieš 30 metų. Tai 
bus pirmas viešas Lietuvos 
miškininkų pasirodymas Chica
goje.

Po pamaldų (vieta ir laikas 
bus paskelbti vėliau) tą dieną 
10 vai ryto Lietuvių Auditori
joje, 3137 So. Halsted St. įvyks 
suvažiavimas, kurio metu bus 
tariamasi profesiniais reikalais. 
Suvažiavimas, numatoma, truks 
2-3 vai Po pietų, 3 vai. vak. 
ten pat įvyks viešas Lietuvos 
miškininkų sąjungos tremtyje 
susirinkimas, kurio metu, be 
oficialios dalies, bus perskaity
tos dvi trumpos paskaitos: 
Mišk. A. Rukuižos — “Lietuvos 
miškų, ūkio apžvalga” ir mišk. 
K. Sčesnulevičiaus — “Medžio
klė ir žūklė Lietuvoje”.

Po iškilmių pažinčių užmez
gimas. Įėjimas nemokamas.

Chicagos lietuviškoji visuo
menė kviečiama kuo skaitlin
giausiai atsilankyti.

— Rengėjai.

P-nia Gertrūda Zurienė 
Išvyko į Floridą

Teisėjo J. T. Zurio motina, 
p-nia Gertruda Zurienė iškelia
vo į Floridą. Jeigu jai patiks 
tas kraštas, ten apsigyvens pa
stoviai, o jei ne, tai apie pava
sarį grįž į Chicagą.

— Tai ką, priekiauti pašto 
karveliais? Ar gi tas užsimoka?

— Aišku. Iš ryto parduodu, 
o vakare karvelis vėl sugrįžta. 
Tada jį isnau jo parduodu.

Ruošiasi Vasario
16-tos Minėjimui

Jis Prabils į Chicagos 
Lietuvius

SEN. SCOTT W. LUCAS

Chicagos Lietuvių Taryba, ga
vo oficialį pranešimą, kad se
natorius Scott W. Lucas daly
vaus kaipo švečias kalbėtojas, 
vasario 19 d., Lietuvos nepri
klausomybės minėjime. Sena
torius Lucas yra lietuvių ir Lie
tuvos draugas. ^T4s pilnai su
pranta Amerikos lietuvių pa
stangas Lietuvos išvadavime ir 
pats paremia kiek galėdamas 
tą kovą už Lietuvos nepriklau
somybę.

Apart kitų reguliariškų dar
bų kaipo Jungtinių valstybių 
senatorius, p-nas Lucas yra di
džiumos vadu Senate. Jo vado
vybėj yra nustatymas partijos 
krypties visuose valdžios klau
simuose.

Lietuviams yra tikra garbė 
sulaukti tokį svarbų asmenį, 
kuris kartu cįalyvaus šiame 
svarbiame Lietuvių parengime 
suteikiant viltį, kad Lietuva 
vėl bus atstatyta.

— Euphrozine Mikužis, 
Ekzekutyvė Sekretorė.

Gal Kas Žinote Stefaniją 
Bagdonaitę?

Vienas Anglijoj gyvenantis 
lietuvis ješko Stefanijos Bagdo
naitės, kuri atvyko ‘ į šią šalį 
1928 metais, o Chicagoje gyve
no 1935 metais.

Turintieji apie ją kokias nors 
žinias praneškite “Sandarai”.

Bankietas Paminėti
Vasario 16-tos Šventei.

Sekmadienį, vasario 12 dieną 
“Margutis” rengia iškilmingą 
bankietą paminėjimui Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties. Puota ivvks Morri- C »/
son viešbučio Terrace Garden.

Bus puiki muziKalė progra
ma. Muzikas Al. Kučiūnas di
riguos orkestrai ir akompanuos 
solistams; dainuos žinomas o- 
peros dainininkas Ip. Nauragis; 
G. Velička rengia dainų ir šo
kių montažą. Taipgi išgirsime 
ir mūsų mėgiamą daininkę p- 

I Chicagos Lietuvių Draugijos 
Metinis Koncertas

Sekmadieny, Sausio-January 29 dieną
į*

2345 So. Kedzie Ave. - Chicago, III.
"PIRMYN" CHORAS

K. Steponavičiaus Vadovaujamas

PASTATYS OPERETĘ

g
F.

“CUKRINIS KAREIVIS”
Durys atsidarys 2 v. popiet. Programa prasidės 2:30 p.p.

Įžanga nariams 50 cenių; ne nariams — $1.50

g

nią Oną Biežienę.
Programo pradžia 7 vai. va

kare. Bilietas bankietui $6.(fc), 
be vakarienės — $1.50. Rezer-. 
vavimui vietos pašaukit Grove- 
hill 6-2242.

Sandaros Klubas Turės 
Sueigą Vasario 5 Dieną

Visi nariai ir svečiai* kviečia
mi atsilankyti į Sandaros Klu
bo sueigą, sekmadienį, vasario 
5 dieną, 4 valandą po pietų, 
Sandaros salėje .Tarpe kitų da
lykų išgirsite Įdomų pranešimą 
p. M. Vaidylos, kuris bus tik ką 
sugrįžęs iš Washington©. Turė
sime taip pat ir vaišių.

— Helen Domkiūiė, Sekr.

Kviečiame Visus 
Į Šią Pramogą

Sandariečių "Subatvakaris"

Šį šeštadienį, sausio 28 dieną, 
8 vai. po pietų “Sandaros” sve
tainėje, 840 W. 33rd St. Chica
goje, rengia 25-ta Sandaros 
kuopa tikrai įdomų ir smagų 
“subatvakarį”. Bus puiki šokių 
muzika. Programoje dalyvaus 
pianistas p. Nakas, smuikinin
kas p. Matukas ir kt. tremtinių 
meninės jėgos.

Visi sandariečiai su savo pa
žįstamais kviečiami atsilankyti 
į šį lietuvišką “subatvakarį”.

Cicero, III
Draugystės Lietuvos Kareivių 
Vakaras

Ši draugija turės pasilinksmi
nimo vakarėlį, šeštadienį/ vasa
rio 4 dieną, Lukštos svetainėj, 
1500 So. 49th Avė. Pradžia 7 
vai. vakare. Įėjimas nemoka
mas. Atsilankę turės progos 
smagiai pasišoktiJ prie geros 
muzikos. Tad mylintieji lietu
viškus šokius ateikite. — KPD«

SLA. 301 Kuopa Kviečia Į 
Sveičius

SLA. 301 kuopa Cicero ruo
šia žaidimų vakarą sekmadienį 
vasario 5 dieną, 2 vai. popiet, 
Lukštos svetainėj, 1500 S. 49th 
Avė. Bus dalinimus dovanos,

Parsiduoda Moderniška 
Beauty Shop

Skubiai parsiduoda moder
niška Beauty Shop su gyvena
mu butu. Šis biznis ekzistuoja 
15 metų. Kaina yra prieinama. 
Kreipkitės 849 E. 55th Street. 
Telefonas Dorchester 3-1821.

Pasinaudokit Proga!
Parsiduoda 160 akerių žemės, 

netoli Chicagos. 80 akerių dir
bamos ar 80 akerių tuščios. Sa
vininkas apleidžia Illinois. Ray 
Bamrick, Blue Island 688-Y-l.

£23 u

mes jų didelis kiekis, pačių na
rių suneštų ir komisijos surink
tų. Prašomi ‘atsilankyti netik 
SLA. nariai, bet ir pašaliniai, 
ypač naujai atvažiavę.

"Raketa į Mėnulį" 8-th Street 
Teatre Kovo Mėn. 5 Dieną

Liet. Teatras “Atžalynas” su 
nauja premjera pasirodys kovo 
mėn. 5 d. 8th Street Teatre — 
741 S. Wabash Ave. Statoma 
Clifford Odets drama “Raketa 
į Mėnulį”.

Chicagos Inžinierių ir
Architektų Susirinkimas

Pereitą sekmadienį Dariaus- 
Girėno L. P. svetainėje įvyko 
šis susirinkimas. Dalyvavo trem 
tiniai ir vietiniai Chicagos in
žinieriai. Ši lietuviška profesi-

Income Taksus Pildo
J. P. VARKALA
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 W. 63RD ST.

__ Phone WAlbrook 5-7711_

:: GERIAUSIA PIRKTI::o «►
° ° 
o Namams Reikmenis <■
:: iš
ii PROGRESS ii
Į KRAUTUVIŲ ii
<► REFRIGERATORIAI <►
o TELEVIZIJOS
<► PLOVYKLAS «►

RAKANDAI <►
<► MATRCAI
" KAURAI •

’ RADIOS
" PEČIAI
o LOVOS o
o Ir Vaikų o
o RAKANDAI o

Z Didžiausias Pasirinkimas - 

o Mažiausios Kainos :: 
o Lengviausi Išmokėjimai o

<! Rakandu Išdirbėjai U 
<> Pagal Užsakymą <1

3224 S. Halsted St. i!
O Tel. Victory 2-4226 <►

jį 4183 Archer Avė.
O Tel. LAfayette 3-3171 "
o CHICAGO, ILL. o

<► Direktoriai: J. Kaledinskas, J. o 
° Krukas, S. Krukas, J. Nakrošis,o 
° D. žemaitis. <►<► o

ITAPGIJI’ r 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA* 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9*50 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719 

nė s-junga daro žygiuš, kad 
būtų legalizuota. Susirinkimo 
dalyviai suaukojo $5(1 A.L.T-bai 
Vasario 16 minėjimo proga. 
Prof. dr. inž. S. Kolupaila, ku
ris profesoriauja Indianos Ne. 
tre Dame universitete, pasakė 
įdomią kalbą inžinierių profe
siniais reikalais.

Mr. Petras Indrelė Daug 
Padeda Tremtiniams

Amerikos lietuvių tarpe yra 
daug gerų bei nuoširdžių žmo
nių, suprantančių pareigą trem
tiniams ištiesti pagelbos ran
ką. Malonu čia paminėti' Petrą 
Indrelę, kuris gyvena savo na- 

?hon< Gal imc. Y.'if1*

DR. M. ŽILVITIS
DSNTISTAC

3246 S. Halsted Street

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 BEST

LIQUORS

• AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva vintui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namu Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS.
Lietuvis Optometristaa

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimu. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

ii metų patyrimai
X Tel Jarita MM

' Pritaiko Ak Intui 
) Kreiva* Aki*

< Ištaiso
Oflaa* ir Akintų Dlrbturi
MII 80. HALSTED ST., 

kampa* 34th St
Valandoe nuo 10 iki 4, nuo < Iki ; 

NadUloj eutarų

k. .s ’ ir jierr
n

mas savo jėgų

Tinkamas Atsakymas

Mokytojas: — Ką matome 
virš savęs blaivioje dienoje?

Studentas: — Mėlyną dangų.
Mokytojas: — Teisingai. O ką 

matome virš savęs lietingoje 
dienoje?

Menka žolė ilgai žydi.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofico telefonas: YA rd« 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, Šaukit 
KEnwood 6-5107 arba VInt, 6-3900

DR. S. NAIKEIJS
GYDYTOJAS tr CHIRURGAS 

RezidLncij* ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomia pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6582 '

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic' 

Trečiad. ir SekmačL ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki IT 
Phone YArds 7-7299

YARds 22^6

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST A8

4645 Se. Ash?xnd Are. 
arti 47th Sa^et 

Valandos nuo 9 iki 1 va&ar*
Seredoj pa^al Birte-rt?

DR. STRIKOL-
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. 
Šauk Midway 0001.

Phone YARde 592]
Rex. Tel. KENwoud oiu7

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halatad eta 
Ofixo valandos nuo 1-8; 8:30-1 V

92X) Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kita 
mis valandomis—pagal suxurtf

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
f Iki 12 a.m.—6 iki t g B
LIETUVIS GYDYTOJAS M 

CHIRURGAS
3259 Vv HnlHed St : r

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS. M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

11750 PARNELL AVB.

Chicago 28, Ill.
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